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Santykiai ir retorikos 
Jei pykosi seneliai, ar turėtų pyktis ir jų vaikaičiai? Var

gu ar galėtų bent daugumą patenkinti koks nors vienareikš
mis atsakymas? 

N EI istorija, nei atmintis nenurodo jokių kitų prie
žasčių, dėl kurių lietuviai būtų pykę ant lenkų, kaip 
tiktai Vilnių, jo klastingą užgrobimą, pasitikint savo 

kariniu pranašumu, kai kurių vakariečių pritarimu ir neva 
siekiant buvusios Žečpospolitos atstatymo. Po Suvalkų su
tarties sulaužymo Lietuvoje sklidęs šūkis "Mes be Vilniaus 
nenurimsim" įdiegė visuomenei gana stiprų nepasitikėjimo, 
atsargumo, net ir neapykantos dozę lenkams, ugdė priešišką 
nusistatymą, reiškiamą visais įmanomais būdais, randant ne 
tik pritarimo, bet ir paskatinimo valstybės vadovybės viršū
nėse. Tokia lietuvių visuomenė išliko iki Antrojo pasaulinio 
karo. Jos likučių ir gyvų liudininkų galima dar ir šiandien 
visur sutikti. O vilniečių-lietuvių liudijimai apie lietuvių 
persekiojimus ir patirtas skriaudas Vilniaus krašte faktais 
patvirtina logišką tautos pažiūrą apie kadaise buvusius dau
gybės žygių bendrininkus. Todėl nenuostabu, jog nereikėjo 
kažin kiek laiko, kad susidarytų gana priešiškas daugumos 
lietuvių nusiteikimas lenkų atžvilgiu. Galbūt šiandien jau 
reikėtų apgailestauti, kad jis išlikęs gyvas tiek Lietuvoje, 
tiek ir išeivijoje. Galima sutikti, kad šiandien tarpvalstybi
niai santykiai yra svarbiau už visuomenės nuotaikas ar užsi
rūstinimus, kilusius kone prieš šimtą metų. Gal jau laikas 
būtų toms rūstybėms aprimti? Tačiau stebint įvykius ir gin
čus, tas amžinas lenkų demonstruojamas pranašumas ir no
ras šeimininkauti mūsų atskiroj valstybėj beveik nenaikina 
senųjų pažiūrų. Nors Lietuvai atstačius nepriklausomybę 
Varšuva pripažino Vilnių esant Lietuvos sostine, "želigovs
kiados" nuotaikos dar nedingusios. 

N EDAUG pasikeitusios ir lietuvių, ypač vilniečių, 
nuotaikos, kaip kokie Suvalkų klastos atspindžiai. 
Tokioje abipusėje nuotaikų sumaištyje, šiandieninių 

besiaiškinimų nesutarimuose diplomatijai ir abiejų valsty
bių vadovams tenka tartis dėl santykių ir bendradarbiavi
mo, dėl politinių strategijų, dėl ekonominių sąlyčių. Kiek 
šitose priešpriešose gali būti nuoširdumo ir kiek tiktai rei
kalo, sunku būtų spėti ar nurodyti. Optimistinių skambesių 
pasigirsta. Lenkijos prezidento B. Komarovskio dalyvavi
mas Lietuvos Nepriklausomybės šventėje Vilniuje, jo pasa
kyta kalba, neskaitant nepasitenkinimų dėl jo pirmo dėme
sio, skirto lenkams, juos aplankant Maišiagaloje, laikomi 
ženklu, rodančiu norą draugauti ir bendradarbiauti. O Lie
tuvos prezidentei D. Grybauskaitei, nėra abejonės, po to
kios šventės buvo malonu tarti, kad "aukščiausiame lygme
nyje santykiai tikrai geri", nes Lenkijos prezidentas lankėsi 
Lietuvoje, o Lietuvos prezidentė Lenkijoje, ir tokie vizitai 
tęsis toliau. Žinoma, tai puiku ir sveikintina. Tačiau lietuvių 
reagavimą į nepagrįstus lenkų reikalavimus ir tiesos gynimą 
pavadinti kai kurių grupių agresyvia retorika - tai jau iš 
esmės klaidinga ir dvelkia šališkumu ne mūsų naudai. Kaip 
apie tai bekalbėtume, tas "aukščiausias lygmuo" neatsto
vauja visumai. Istorija nurodo, kad geri karalių santykiai 
nesulaikydavo kylančių karų. Saloninė vadovų politika ne 
visada naudinga problemoms spręsti, nors reprezentacijai 
ir skiriamas nemažas dėmesys. Iš tikrųjų gerus tarpvalsty
binius santykius labiausiai lemia tiesa ir abipusis gera
noriškumas, klaidų atpažinimas, atsiprašymai už skriaudas, 
žodžiu - gera valia, atvirumas, o ne retorika viršūnėse. ČS 

v 
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Reikia tikėjimo ir pasitikėjimo 
Linkėta neprarasti Kovo 11-osios dvasios 

Kovo 11-osios minėjimas š.m. kovo 20 d. Toronto Prisikėlimo parapijos salėje. Viršuje iš k.: 
kalba Lietuvos seimo narys Petras Luomanas; kultūrininkės-visuomenininkės 2010 metų pre
mija įteikta muz. Daliai Viskontienei (dešinėj); šalia jos KLB krašto valdybos pirm. Joana 
Kuraitė-Lasienė ir Prisikėlimo kooperatyvo pirm. Marius Rusinas; apačioje - Kovo 11-osios 
minėjimo dalyviai, pirma iš dešinės programos vadovė Nijolė Žukauskienė Ntrs. R. Jonaitienės 

Ir aš tave matau, o Lietuva brangi,, 
Numintą kojų svetimų, ir tavo kančią -
Matau, kaip tu ateisiančiais laikais žengi, 
Laisva, didinga ir be sielvarto, be pančių ... 

Jonas Aistis, Amžių giesmė 

Toronto Prisikėlimo parapijoje kovo 20 d. 
Tėvynės sąjungos-Lietuvos konservatorių To
ronto skyrius surengė Nepriklausomybės at
statymo - Kovo 11-osios minėjimą. Kanados 
TS-LK pirmininkas Eugenijus Čuplinskas pa
sveikino susirinkusius ir perskaitė Lietuvos 
ambasadorės Kanadoje Gintės Damušytės at
siųstą žodį, kuriame ji priminė, kad Lietuva 
įrodė galinti daug pasiekti. Dabar, kaip ir 
prieš 20 metų, reikia tikėjimo ir pasitikėjimo 
tauta, valstybe, žmogumi. 

Minėjimo programos vadovė Nijolė Žu
kauskienė, perskaičiusi poeto Jono Aisčio įsi
mintinus žodžius, pakvietė visus sustoti Lietu
vos himnui, kurį scenoje įspūdingai giedojo 
choras "Volungė". Rimties ir susikaupimo 
nuotaiką suteikė giesmė Viešpaties pasaulis 
(muz. J. Govėdo, ž. B. Brazdžionio ). Invo
kaciją skaitė kun. Augustinas Simanavičius, 
OFM. 

Trumpą ir įdomią meninę programą atli
ko volungiečiai, vadovaujami dirigentės Da
lios Viskontienės. (Akompaniatorė - Ilona 
Beres, chormeisterė - Danguolė Radtke ). Iš 
karto suskambėjo pakeliantys kūriniai, kai 
kam žinomi iš praėjusių metų Dainų šventės 
repertuaro - Dainos spamais (muz. R. Čyvai
tės-Kliorienės, ž. N. Puranaitės-Benotienės), 
Liaudies daina (muz. V. Miškinio, ž. J. Mar
cinkevičiaus), Daina aš gyvenu (muz. L. Aha-

rio, ž. N. Puranaitės-Benotienės). Paįvairini
mui - liaudies dainos, į kurias ir klausytojai 
buvo pakviesti įsijungti: Gražių dainelių ( muz. 
A. Vanagaičio, harm. R. Čyvaitės-Kliorienės, 
ž. V. Stonio ), Treji gaideliai giedojo (harm. J. 
Bendoriaus ), Palankėj, palankėj (harm. R. Čy
vaitės-Kliorienės ). 

Nuaidėjus paskutinėms gaidoms, Kanados 
lietuvių bendruomenės pirmininkė Joana Ku
raitė-Lasienė pranešė, kad KLB teikiama 
Kultūrininko-visuomenininko premija, kurios 
mecenatas yra Prisikėlimo kredito kooperaty
vas, šiemet skiriama muzikei Daliai Skrinskai
tei-Viskontienei. Apdovanojimą įteikė Prisi
kėlimo kredito kooperatyvo pirmininkas Ma
rius Rusinas. 

Po garbės svečių pristatymo ir sveikinimų, 
Birutė Jurienė supažindino minėjimo dalyvius 
su kalbėtoju, Lietuvos seimo nariu Petru Luo
manu. Gimęs ir augęs Pasvalio rajone, baigęs 
Lietuvos valstybinę konservatoriją ir Vilniaus 
pedagoginį universitetą, vėliau VDU Kaune 
su edukologijos magistro laipsniu, dirbo Pa
nevėžio konservatorijoje teorinių disciplinų 
dėstytoju. Atstačius Lietuvos nepriklauso
mybę įsitraukė į politinę veiklą - buvo išrink
tas į Panevėžio miesto tarybą, buvo Panevėžio 
miesto mero pavaduotoju. 

Lietuvos krikščionių demokratų partijos 
narys nuo 1993 m., dabar TS-LKD partijos 
narys, P. Luomanas savo kalboje šiltai visus 
pasveikino, priminė didžiąsias Lietuvos kovas, 
pradedant nuo Saulės mūšio, kurio 775-ąsias 
metines šiemet minėsime. 

Nukeltai 5-tą psl. 



2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2011.III.29 Nr.13 

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672•FAX 905 275-4364•E-mail: tevzib@rogers.com 

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija "Žiburiai" 
Redakcija: red. Č. Senkevičius, red. R. Sakalaitė-Jonaitienė, techninė 
red. V. Thmosienė. Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradar
bių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. Už skel
bimų turinį redakcija neatsako. 

Metinė prenumerata: 
$70 - reguliari (paprastu paštu) • $120 - reg. (l klasės paštu) 

$90 - rėmėjo (paprastu paštu) • $140 - rėmėjo (l klasės paštu) 
Oro paštu į užjūrius - $170, paprastu paštu - $90 (Kan. dol.) 

JAV: $90 - reguliari, $110- rėmėjo• $150-1 klasės paštu 
JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

"TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI" (THE LIGHTS OF HOMELAND) LITHUANIAN WEEKLY 

Publisher: Lithuanian Canadian R.C. Cultural Society "Žiburiai", Inc. 
Annual subscriptions: In Canada - regular (Publications Mail) - $70, reg. 
(Lettermail) - $120; patron (Publ. Mail) - $90, patron (Lettermail) - $140. 
Overseas -Airmail- $170, Surface Mail- $90 (in CDN funds ). USA- reg. $90, 
patron - $110, Airmail - $150. US subscriptions are payable in US funds. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mail
ing address above. Printed in Canada. ISSN 0040-4063. 
~ thank the LithuaniJJn Canadian Foundation for funding the 
publication ofparish news. We acknowledge thefinancial sup- ... ~'"1 F'~<> 
port of the Government of Canada through the Canadian 

Z:nn:!:! Fund (CPFJ Jor our publishing Canada ..::;~.~~;_ 

~ RELIGIMAME Gfff NIME 
Kaišiadorių vyskupo J. 

Matulaičio 75-to gimtadie
nio proga Kaišiadorių muzie
jus išleido knygą-albumą Ku
nigystės pilnatvė. Kaišiadorių 

vyskupas Juozas Matulaitis. 
Leidinio autorė Birutė Gri
žienė jame apžvelgia pasta
rųjų 20 m. Kaišiadorių vys
kupijos istoriją bei Kaišia
dorių vysk. Matulaičio veiklą, 
su nuotraukomis iš Kaišia
dorių vyskupijos kurijos ar
chyvo. Apimtis 126 psl. Kny
gos leidybą finansavo Kaišia
dorių rajono savivaldybė. 
Kaišiadorių vyskupą jubilie
jaus proga pasveikino Lietu
vos ministeris pirmininkas 
Andrius Kubilius ir seimo 
pirmininkė Irena Degutienė. 

Šv. Kazimiero šventės 
proga kovo 4 d. Vilniaus arki
katedroj e bazilikoje Mišias 
aukojo kardinolas A.J. Bač
kis. Jis savo pamoksle kalbė
jo apie šv. Kazimiero šventą 
pavyzdį. Jis priminė, jog prieš 
prasidedant naujajam tūks
tantmečiui pop. Jonas Pau
lius 11 pabrėžė, jog visa sielo
vada ir pastoracija turi būti 
orientuota į šventumą. Iškil
mingą pamokslą kardinolas 
A. J. Bačkis užbaigė malda į 
šv. Kazimierą. 

Pop. Jono XXIII sociali
nės enciklikos Mater et Ma
gistra 50-osioms metinėms 
paminėti gegužės 16-18 d.d. 
Romoje vyks tarptautinis 
kongresas. Popiežiškosios 
Taikos ir teisingumo tarybos 
organizuojamo tarptautinio 
kongreso tikslas yra pristatyti 
enciklikos įžvalgas bei so
cialinio teisingumo šviesoje 
ieškoti socialinės nelygybės 
problemos sprendimo būdų. 
Kongresas skirtas vyskupijų 
ir šalių vyskupų konferencijų 
Teisingumo ir taikos komisijų 
nariams, Bažnyčios sociali
nės doktrinos institutų ir 
centrų vadovams. Dalyvauti 
kongrese taip pat kviečiami 

nevyriausybinių organizacijų, 

profesinių sąjungų, judėjimų 
atstovai bei universitetų dėsty
tojai ir studentai. 

Vatikano pilietybę, teisę 
gyventi ir būti Vatikano teri
torijoje apibrėžiantis įstaty
mas, pop. Benedikto XVI 
paskelbtas vasario pabaigoje, 
įsigaliojo kovo 1 d. Jame nu
rodoma, kas yra Vatikano pi
liečiai (Vatikano miesto vals
tybėj e ir Romos mieste gy
venantys kardinolai, Šv. Sos
to diplomatai, o taip pat as
menys, dėl užimamų pareigų 
pastoviai gyvenantys Vatika
no viduje bei pastarųjų šei
mų nariai). Kardinolai pilie
tybės netenka, kai išsikelia iš 
Vatikano ar Romos miesto; 
dielomatai - kai pasitraukia 
iš Sv. Sosto diplomatinės tar
nybos; kiti asmenys - jei pa
sikeitus užimamoms parei
goms ar kitoms aplinkybėms 
nustoja teisės pastoviai gy
venti Vatikano teritorijoje. 
Vatikano piliečių šiuo metu 
yra 572, kurių 223 gyvena Va
tikane. Iš viso Vatikane gyve
na 444 žmonės - 223 piliečiai 
ir 221 pilietybės neturintieji 
nuolatiniai gyventojai. Vati
kano žandarmerijos duome
nimis, praėjusiais 2010 m. 
popiežiaus vadovautose li
turginėse apeigose ir audien
cijose Vatikane dalyvavo 
2,270,000 žmonių. Vatikano 
muziejuose lankėsi 4,600, 
000. Baziliką aplankė -
18,000,000. 

Jono Pauliaus 11 kalne
liui Santakos parke sutvar
kyti bus skirama 150,000 litų, 
kovo 9 d. nutarė Kauno mies
to savivaldybė. Paminklas 
bus pastatytas parke ant kal
nelio, kuris buvo supiltas 
1993 m. pop. Jono Pauliaus 
11 apsilankymo metu. Bus 
įrengti laiptai, apšvietimas, 
saugos kameros. Paminklo 
pastatymu ir visų darbų orga
nizavimu rūpinsis Kauno ar
kivyskupij a. 

Apdovanojimas už nuopelnus 
Lietuvai 

Kunigui Konrad Herr
mann iš Eichstaett (Vokieti
ja) buvo įteiktas apdovanoji
mas už nuopelnus Lietuvai. 
Ceremonijos metu prezidentė 
Dalia Grybauskaitė sakė, kad 
vokiečių kunigo dėka drau
gystės ryšiai tarp Lietuvos ir 
Vokietijos išsivystė vaisingai 
per paskutinius du dešimt
mečius. Gerbiamas kunigas 
su tuo sutinka, bet taip pat 
pabrėžia, kad kiti žmonės 
daug padėjo. 

Viskas prasidėjo, kai 1991 
metais Darius Kuolys, pirmos 
nepriklausomos vyriausybės 
kultūros ir švietimo ministe
ris, viešėjo Bavarijoje ir buvo 
priimtas pas Eichstatto vysku
pą Karl Braun ir apskrities 
viršininką Konrad Regler. 
Ministerio vizito tikslas buvo 
užmegzti ryšius tarp Lietuvos 
ir Vokietijos jaunimo. Vieti
nėje Willibaldo gimnazijoje 
matematikos mokytojas Die
ter Eichiner buvo aktyvus nuo 
pirmo momento. Labai gaila, 
kad Eichiner mirė pernai lap
kričio mėnesį. Su mokiniais ir 
jų tėvais jis organizavo pagal-

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė, įteikusi apdovano
jimą Už nuopelnus Lietuvai kuo. Konrad Herrmann 

bą labai apleistai Jėzuitų gim
nazijai Kaune. Svarbiausias 
rezultatas visų šitų pastangų 
buvo stipri draugystė tarp 
Kauno ir Eichstaetto žmonių. 

Tikimasi, kad dvidešimt 
metų glaudus ryšys tarp Kau
no Jėzuitų gimnazijos ir Eich
statto Willibaldo gimnazijos 
bus tęsiamias ateityje. Viena 

proga daugmetis Jėzuitų gim
nazijos direktorius, kun. Gin
taras Vitkus, SJ, labai gražiai 
sakė: "Savo malda ir džiaugs
mo darbais norime padėkoti 
visiems". Prezidentės apdova
nojimas priklauso visiems 
bendradarbiavusiems. 

Alfred Bammesberger, 
Vokietija 

Kunigo pamokslas su humoru 
St. Maarten Karibų saloje 
IRENA ROSS 

Atostogaujant šioje saloje 
teko dalyvauti sekmadienio 
Mišiose vietinėje Philipsbur
go (olandų pusės sostinės) 
šventovėje. Kita salos pusė 
administruojama Prancūzijos. 
Kadangi pagal katalikiškąjį 
kalendorių ši sala buvo Kris
toforo Kolumbo atrasta 1493 
metais Šv. Martyno de Tours 
dieną, tai ji ir buvo pavadinta 
šio šventojo vardu. Taigi, ši 
sala turi du pavadinimus: St. 
Maarten (olandiškai) ir St. 
Martin (prancūziškai). Tuo 

pačiu tiek parapija olandų pu
sėje, tiek prancūzų pusės sos
tinėje Marigot - abi pavadin
tos to paties šventojo vardu. 
Marigot šventovėje Mišios au
kojamos kartu ir prancūzų, ir 
anglų kalbomis; olandų pusė
je vien anglų kalba. 

Per vieninteles sekmadie
nio ryto Mišias Philipsburgo 
šventovė buvo pilnutėlė; dalis 
dalyvių, netelpančių viduje, 
stovėjo tarpduryje, šventoriu
je. Visų dalyvių įsijungimas į 
liturgiją stebėtinai gyvas ir 
nuoširdus. Choras didžiulis, 

kuris išjudina visus; visi daly
viai prisijungia vienbalsiai 
prie giesmių. Kalbant "Tėve 
mūsų" visi be išimčių meldžia
si susikabinę rankomis. Prie 
altoriaus patarnauja jauni
mas: du berniukai ir dvi mer
gaitės. Per ištisą Evangelijos 
skaitymą viena iš mergaičių 
siūbuoja smilkalus aplink ku
nigą, o po to nukreipia ir į 
maldininkus. 

Kunigas pasakė rimtą pa
mokslą. Tačiau kartu įpynė į 
rimtąją temą ir pora juokų. 
Čia pateiksiu vieną iš jų. Pas 
šv. Petrą prisistato du nauji 
kandidatai: vienas taksi vai
ruotuojas, kitas kunigas. Šv. 
Petras paaiškina jiems, kad 
dabar nurodys kiekvienam jo 
buveinę. Pirmiausia nusiveda 
taksi vairuotuoją ir jį apgyven
dina labai puošnioje ištaikin
goje vietoje. 

St-Martin-de-Tours šventovės altorius Philipsburge 

Po to nusiveda kunigą ir 
jį patalpina į žymiai kuklesnę 
aplinką. Kunigas užprotestuo
ja ir aiškina šv. Petrui, kad jis 
apsiriko; turėtų būti atvirkš
čiai. O šv. Petras šiam paaiški
na, kad viskas atlikta teisin
gai: "Kai pats sakei pamoks
lus, žmonės užmigdavo iš nuo
bodumo ... O kai šis vairuo
tuoj as vairuodavo, visi žmo
nės melsdavosi su didžiausiu 
įsijautimu ... " Ntr. l. Ross 

• Tobulintis pačiam dvasiškame gyvenime, pasirenkant tal]J dvasiškų praktikų ypač tas, 
kurios labiau priverčia žmogų sąmoningu antprigimtiniu gyvenimu gyventi, kaip va: gryna 
antgamtinė intencija, sąžinės sąskaita, meditacija, dvasinis skaitymas, gerai, sąmoningai 
atliekama išpažintis. (iš pal. Jurgio Matulaičio užrašų) 



Iš dail. Stasio Motuzo rankdarbių rinkinio (Vechta, Vokietija) 

Lenkai, kas Jus kursto prieš Lietuvą? 
Habil. dr. KAZIMIERAS 

GARŠVA, Vilnius 

Prieš 100 metų lenkais sa
ve laikę žmonės kūrė Lenkiją, 
lietuvybės neatsisakę - kūrė ir 
atkūrė Lietuvą. Vėlesnieji tų 
darbų pataisymai buvo nesėk
mingi ir vertėtų juos nu
traukti. Nebeverta nei Vilni
jos autonomiją kurti, nei į 
valstybinės kalbos įstatymą 
besikėsinti, kaip mes, lietu
viai, nekeliame Lenkijai pre
tenzijų nei dėl ten esančios 
Mažosios Lietuvos pietinės 
dalies, nei dėl Lietuvos kuni
gaikščių ir bajorų palikimo. 

Mes pritariame, kad Lie
tuvos lenkams, kaip ir visiems 
kitiems piliečiams, pagal įsta
tymus būtų grąžinama pa
brangusi Tėvynės žemė ir ki
tas nekilnojamasis turtas (jei
gu teisėtai priklauso). 

Mes įsitikinę, kad Lietu
voje lenkai mokysis lenkiškai, 
ir naujasis Švietimo įstatymas 
jiems bus naudingas. "Lenkų 
rinkimų akcijai" siūlome ne
bedrausti ir valstybinės kal
bos rengiant 16-ąją konferen
ciją "Lenkų vaikas lenkiškoje 
mokykloje", ir dabartinės len
kų gimtosios į pietus nuo Vil
niaus. 

Mes padedame lenkams 
išlaikyti kultūrą ir tikrai nesi
kėsiname į ją, laikydamiesi tų 
pačių 10 Dievo įsakymų. 

Mes visai nenorime lenkų 
paversti lietuviais ("lituani
zuoti") ir mums būtų net ne
malonu, jei taip atsitiktų. Jau 
kelintą kartą prašome "Lenkų 
rinkimų akciją" ir jai paval
džias organizacijas nutraukti 
tą dezinformaciją. 

Mes tenorime vieno daly
ko - kad "Lenkų rinkimų ak
cijos", Lenkų sąjungos vado
vai būtų ne mažiau lojalūs 
Tėvynei Lietuvai (jeigu tokia 
ją laiko) kaip ir mes. To reika
lauja ir tarptautiniai įstaty
mai, Lietuvos ir Lenkijos su
tartis. Mes neprieštaraujame, 
kad lenkų spauda tas mūsų 

nuostatas be iškraipymų per
sispausdintų, tuo labiau, kad 
dar niekad to nėra padariusi. 

Lenkijos prezidentas Va
sario 16-ąją prasmingai pa
sveikino Lietuvos respublikos 
piliečius. Kas trukdo mums ir 
toliau prasmingai gyventi, 
dirbti savo Tėvynės labui? 
Trukdo Lenkijos užsienio rei
kalų ministerija, Lenkijos 
seimo nario A. Gurskio va
dovaujama neva draugiškų 
santykių su rytais parlamen
tarų grupė, Kresų organiza
cijų federacija, 10 Lenkijos 
fondų, finansuojamų Lenkijos 
senato, Lenkijos piliečių va
dovaujamas 120 asmenų cent
ras Vilnijos teritorinei auto
nomijai kurti, "Lenkų rinki
mų akcija", jos laikraščiai. 

Visa tai pažeidžia tarp
tautinius įstatymus, Lietuvos 
respublikos Konstitucijos l, 2, 
10, 14, 17 straipsnius, 1994 m. 
Lietuvos ir Lenkijos draugiš
kų santykių ir geros kaimynys
tės sutarties 16 straipsnį, įpa
reigojantį gerbti valstybių teri
torinį vientisumą. Pagal šį 
straipsnį kiekvienas asmuo, 
priklausantis "lenkų tautinei 
mažumai Lietuvos respub
likoje, privalo būti, kaip ir 
kiekvienas pilietis, lojalus 
valstybei, kurioje jis gyvena, ir 
vadovautis jos įstatymuose 
numatytomis pareigomis". 
Kėsinimasis į LR teritorijos 
vientisumą ir bandymai ne
teisėtais būdais keisti jos 
konstitucinę tvarką baudžia
mi pagal LR BK 121, 122 str. 
Nusikalsti lenkus kursto Len
kijos kresų vadovai, meluoda
mi, esą Lietuvoje yra etninės 
lenkų žemės ir jos 1920-
1939 m. Lenkijai atiteko ne 
dėl ginkluotos okupacijos ir 
aneksijos, o pagal "gyventojų 
valią laisvuose rinkimuose". 
Vėliau pagal tokią pat "gyven
tojų valią laisvuose rinkimuo
se" Lietuva, Lenkija ir kitos 
valstybės atiteko Sovietų Są
jungai. 

Per susitikimą su Lenkijos 
prezidentu Maišiagaloje LR 
seimo narys J. Narkevičius vėl 
klausė, kodėl prireikė istoriją 

ir geografiją Lietuvos lenkams 
dėstyti valstybine kalba? At
sakome: l) todėl, kad Lietu
vos respublikos piliečiai po 20 
metų turi geriau išmokti vals
tybinę kalbą negu V. Toma
ševskis, J. Narkevičius ir kiti 
lenkų veikėjai; 2) todėl, kad 
daugiau reikia sužinoti apie 
savo Tėvynės autentišką isto
riją ir gamtą; 3) todėl, kad 
Lenkijos lietuviams iki šiol tai 
nebuvo ir nėra blogai; 4) to
dėl, kad nuo sovietinio švieti
mo modelio metas pereiti prie 
Europos sąjungos ir kitų de
mokratinių pasaulio valstybių 
modelio; 5) todėl, kad tai ne
pažeistų jokių įstatymų, o len
kai savo valstybėje galėtų 
jaustis dar geriau. Dėl to ne
reikia bijoti ir "Lenkų rinkimų 
akcijai" - jų bazė mokyklose 
dėl to nenukentės. 

Neprasminga Lenkijai 
gaišti laiką nekonstruktyvia
me ir melagingame propagan
diniame kare su ilgaamže są
jungininke. Iki šiol net neži
noma, jog kalbėti reikia ne 
apie "lenkų pavardžių rašy
bą", o apie lietuvių kalbos 
abėcėlę ir daugumos piliečių 
teisę vartoti valstybinę kalbą. 
Norintys pakeisti Lietuvos 
lenkų pavardžių rašybą turi 
pirmiau keisti LR Konstitu
ciją, įstatymus, Lietuvos ir 
Lenkijos sutarties 14 str., įpa
reigoj antį "vartoti savo var
dus ir pavardes pagal tautinės 
mažumos kalbos skambesį". 
Tuo labiau nereikėtų kėsintis 
į autentiškus lietuvių vieto
vardžius ir juos naujai kraipy
ti. Lietuvos piliečiai lenkai tu
rėtų ginti ir uždaromas pasku
tines lietuviškas Seinų krašto 
kaimo mokyklas, nutrauktą 
jiems Lenkijos televiziją, au
tentiškas jų pavardes, vieto
vardžius. 
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lld SAVAITE LIETlJVOJE 
"Paktas eurui" 

Lietuva kovo 23 d. prisi
jungė prie vadinamojo "Pak
to eurui", dėl kurio sutarė 
eurą turinčios šalys, nors vy
riausybė ir suabejojo jo pri
dėtine verte. Ministeris pir
mininkas A. Kubilius pareiš
kė, kad Lietuvai kelia susi
rūpinimą kuriant paktą pa
aiškėjusios ydos Europos 
sąjungos (ES) institucinėje 
sąrangoje, kurios nestiprina 
pasitikėjimo euru. 

Užsienio reikalų minis
teris Audronius Ažubalis sa
vo ruožtu sakė, kad paktas 
atitinka Lietuvos siekį įsi
vesti eurą, tačiau sukritikavo 
"arogantiškas" sąlygas prisi
jungimui. Vokietijos ir Pran
cūzijos paskelbtu dokumen
tu, kuris dar vadinamas kon
kurencingumo paktu, tiki
masi ES nares paskatinti ri
boti valstybės skolą ir biu
džeto deficitą. Paktą Briu
selyje tvirtins ES šalių va
dovai. 

ES vadovybė teigia, kad 
pakto nuostatos leis glau
džiau koordinuoti ekonomi
nę politiką euro zonoje. Ti
kimasi, kad tai sustiprins eu
ro zonos konkurencingumą, 
o valstybėms narėms bus pa
prasčiau spręsti problemas 
dėl viešųjų finansų ir išvengti 
krizių, kurias sukelia didelis 
biudžeto deficitas. 

Netinkami skirstymai 
Lietuvoje iki 2009 metų 

pabaigos galėjo būti netin
kamai panaudota beveik 90 
min. litų Europos sąjungos 
(ES) lėšų, rodo Valstybės 
kontrolės atliktoje ES 2007-
2013 m. struktūrinės para
mos valdymo ir kontrolės 
sistemos efektyvumo bei 
2009 m. Europos komisijai 
(EK) deklaruotų 3.6 bln. litų 
išlaidų revizijos ataskaita. 

Daugiausia ES paramos 
lėšų pažeisdamos galiojan
čius teisės aktus užpernai iš
mokėjo Transporto investi
cijų direkcija, Lietuvos vers
lo paramos agentūra ir Cent
rinė projektų valdymo agen
tūra. 19.3 min. litų išmokėta 
pažeidžiant ES ir valstybinių 
teisės aktų reikalavimus. 
Šias lėšas paramos gavėjams 
teks grąžinti. 

Ataskaitoje pažymėta, 
kad ES paramos netinkamas 
skirstymas dažniausiai yra 
susijęs su Viešųjų pirkimo 
įstatymo reikalavimų pažei
dimais, skaidrumo bei ne
diskriminavimo principų ne
silaikymu, netinkamai pasi
renkamo pirkimo būdo. 

Kodekso pataisos 
Seimas po svarstymo 

pritarė prezidentės Dalios 
Grybauskaitės Baudžiamojo 
kodekso pataisoms, numa
tančioms didinti baudas fizi
niams asmenims už nesun
kius, apysunkius ir sunkius 
nusikaltimus. Taipgi, atsi-

žvelgiant į tarptautinės tei
sės normas, patikslintos 
Baudžiamojo kodekso (BK) 
nuostatos dėl tarptautinės 
teisės draudžiamų nusikals
tamų veikų. Priimtomis BK 
pataisomis peržiūrėta ir su 
tarptautinės teisės normo
mis suderinta nusikaltimų 
žmoniškumui ir karo nusi
kaltimų samprata. 

Viena esminių priimtų 
BK pataisų - kriminalizuo
tas nusikalstamas elgesys 
netarptautinio ginkluoto 
konflikto metu. Taip pat BK 
iki šiol figūravusi formuluo
tė dėl prekybos žmonėmis 
pakeista į "pavergimo" są
voką, apimančią įvairias ver
govės ir prievartinio darbo 
formas, išplėstos ir patikslin
tos nuostatos dėl priversti
nio apvaisinimo. Rengiant 
Prezidentūros pateiktą pro
jektą dalyvavo Vilniaus uni
versiteto Teisės fakulteto ir 
Mykolo Romerio universi
teto Lyginamosios teisės ka
tedros mokslininkai, tarp
tautinės humanitarinės tei
sės specialistai. 

Sutartis gresianti Vilniui 
Rusija ir Gudija pasira

šė tarpvyriausybinę sutartį 
dėl bendradarbiavimo sta
tant atominę jėgainę Gudi
joje. Ten 2,400 megavatų ga
lios dviejų reaktorių atomi
nę elektrinę iki 2018 m. pa
statytų Rusijos įmonė 
"Atomstrojeksport". Gudi
jos skaičiavimais, AE su in
frastruktūra kainuos apie 9.4 
bln. JAV dolerių, o vien tik 
branduolinė jėgainė - maž
daug 6 bln. dol. Gudija sie
kia gauti iš Rusijos 9 bln. 
dol. kreditą, tačiau kol kas 
susitarta tik dėl 6 bln. dol. 
paskolos. 

Jėgainė, kurią planuo
jama statyti naudojant Rusi
jos branduolines technologi
jas, būtų už maždaug 50 km 
nuo Vilniaus. Prezidentė D. 
Grybauskaitė pareiškė, kad 
Lietuva reikalaus griežtos 
planuojamos atominės elekt
rinės tarptautinės kontrolės. 

"Lietuvai liks vienintelis ke
lias - tai labai aiškių ir griež
tų Espoo konvencijos rei
kalavimų kontrolė. ( ... )Jei
gu tokia elektrinė atsirastų, 
24 valandų stebėjimas tarp
tautinių saugos organizacijų 
bus būtinas, ir šito Lietuva 
tikrai reikalaus", teigė pre
zidentė. 

Įmanomas elektros tiltas 
Elektros tiltas tarp Lie

tuvos ir Švedijos turėtų būti 
baigtas 2015 m., patvirtino 
Vilniuje susitikę abejų šalių 
premjerai Fredrik Reinfeldt. 
ir Andrius Kubilius, kuris 
teigė, kad projektas "įgyven
dinamas pagal kalendorinį 
planą". Svečias džiaugėsi, 
jog Europos šiaurės rytuose 
matomas ekonomikos augi
mas yra išskirtinis Europoje. 
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Ilgesys, pagimdęs ''Tėvynės ilgesį'' 
KĘSTUTIS BALČIŪNAS 

Ilgesys ... Keistas ir sunkiai nusakomas jausmas. 
Nepraeinantis, neišnykstantis, neužgyjantis. Netgi 
priešingai - laikui bėgant, tik augantis ir stiprėjan
tis. Gal kažkuo lygintinas su staiga įsiplieskusia 
meile, nesulaukiančia atsako ... Manau labai nesu
klysiu sakydamas, kad niekam neįmanoma nugy
venti gyvenimo vienaip ar kitaip šio jausmo nepa
tyrus. 

Prieš du dešimtmečius, dar būdamas jaunas jū
reivis ir neaprėpiamose Atlanto platybėse stovėda
mas ant Danijos naftos tanklaivių denio bei žvelg
damas įsivaizduojamo kranto link, tą- žemės, arti
mųjų ir namų ilgesio jausmą esu išgyvenęs ir aš. 
Tučiau jis nė maža dalimi negali prilygti tam ilge
siui, kurį išgyveno tokie pat jauni žmonės, pokaryje 
įkalinti ar ištremti toli nuo savo Tėvynės, nuo savo 
namų. Neretas iš jų dar patyręs ir skaudų, ilgą, ar 
net amžiną išsiskyrimą su savo tėvais, broliais, sese
rimis. Dar iš vaikystės pamenu pasakojant savo tė
vus, kuomet Sibire, tremtyje, pasibaigus ilgai ir at
šiauriai žiemai, besidžiaugdami ne dažnu laisvadie
niu, pavasariais lietuvaičiai būreliu patraukdavo 
link sraunios, tarp vaizdingų skardžių ir uolų išsi
raičiusios Manos upės krantų. Merginos skindavo 
pražydusias pievų gėles, pritariant vaikinams dai
nuodavo svajingas lietuvių liaudies dainas, o po to, 
nejučia visų žvilgsniai krypdavo į dangų. O danguje 
skrisdavo paukščiai... Ir dažnam akyse suspindus 
ašaroms, patys savę klausdavo: "Kur jie skrenda? .. " 
Patys sau ir atsakydavo: "Kurgi daugiau - žinoma, į 
Lietuvą ... " Paukščiai nuskrisdavo, o ilgesys pasilik
davo. Ir taip metai iš metų ... Bet aš ne apie tylų ir 
pasyvų ilgesį. Aš pasakosiu apie ilgesį, skatinusį 
kurti ir kovoti su pilk.a, alk.ana ir slegiančia kasdie
nybe. Apie ilgesį, virtusį literatūros kūriniais, apie 
ilgesį jaunų bendraminčių sutelktą į unikalų ir, ko 
gero, vienintelį pokario tremties istorijoje, tokio 
pobūdžio literatūrinį leidinį, jų pačių ir pavadintą 
Tėvynės ilgesys. 

"1941 m. birželio 14 d. su tėvais buvau ištrem
tas į Sibirą. Man tada buvo septyniolika, buvau Pa
nevėžio 11 vidurinės mokyklos abiturientas. Tėvas 
buvo teisininkas. Jis pateko į Kraslago Rešiotų la
gerį, kur po dešimties mėnesių mirė. Mes su motina 
atsidūrėme Altajaus krašte". Tuip savo prisimini
mus apie Sibiro tremtį pradeda tuometinis minėto 
leidinio iniciatorius ir įkvėpėjas Aleksandras Miku
tavičius. Šviesus, puikios atminties, dar pakanka
mai energingas ir viskuo besidomintis žmogus. Ir ne
žiūrint gana solidaus amžiaus skirtumo, taip pat ir 
mano geras draugas bei mokytojas. Seniai tapo ne
bemadinga susirašinėti laiškais. Aplinkui kiauksi 
mobilūs telefonai siųsdami ir priiminėdami, vadi
namąsias, trumpąsias žinutes bei sveikinimus. Tu
čiau tradiciniu paštu gautas laiškas ar sveikinimas 
visada šiltesnis, malonesnis. Ir nudžiungu eilinį kar
tą iš pašto dėžutės išsiėmęs laišką, atsiųstą gerb. 
Aleksandro. O juose nuotrupos gyvenimo, kuris 
šiam, neeilinių gabumų žmogui būtų galėjęs susi
klostyti visai kitaip, jeigu tais, jau gana tolimais, 
1940 m. Lietuva nebūtų praradusi laisvės ir nepri
klausomybės. Tučiau nebūtų ir jo knygos Tėrynės il
gesys, kurion sutalpinęs visus tremtyje parašytus sa
vo ir jo likimo draugų apsakymus bei eilėraščius, 
suskirstęs pagal atitinkamus to paties pavadinimo 
literatūrinio žurnalo numerius, neseniai išleido A. 
Mikutavičius. Kietu, gražiais dar Sibire pieštais pie
šiniais apipavidalintu viršeliu knyga Tėrynės ilgesys, 
jau guli ant mano stalo. 

"Dar gimnazijoje domėjausi literatūra, svajojau 
būti rašytoju. Ir čia, Sibire, norėjau kurti, rašyti. 
Vieną kartą pasiūliau savo draugams, patekusiems 
į tremtį iš gimnazijos suolo, susiburti į literatūros 
būrelį ir išleisti laikraštuką. Idėja draugams patiko 
ir po savaitės, 1944 m. balandžio 16 d. per Atvelykį, 
rankose jau laikėme literatūros "žurnalą", kurį pa
vadinome Tėvynės ilgesiu. Thi buvo sąsiuvinis su 
ranka perrašytais mūsų eilėraščiais, apsakymais". 
Skaitau ir stebiuosi - iš kur toks polėkis, iš kur toks 
ryžtas ir nusiteikimas. Pagaliau iš kurgi talentai? 
Juk jauniausiam "rašytojui" tuomet tebuvo tik pen
kiolika ... Nelengva, oi kaip nelengva, atsiplėšus nuo 

alkanos kasdienybės rikiuoti eiles, mintimis it 
paukščiais lėkti į Tėvynę ir kartu su apsakymų he
rojais išgyventi jų dalią ... 

O tos mintys taip nenori tavęs paleisti, dar gra
žesnėm spalvom piešdamos virtą, apšalusią bulvelę 
ar neiškepusios, pusžalės duonos kriaukšlę, kurios 
visą laiką trūksta ... Valgis - tai vienintelė pati malo
niausia mintis. Jai taip sunku atsispirti. Bet atsispy
rė ... Skrido į švie
sius savo svajonių 
pasaulius, parsi
nešdamos Babu
nytę, Liūdną istori
ją, Skriaudą, Nak
tigonę, Vulumaktį, 
Jeronimą, Antipką, 
Miško sargą, Ūka
nas giedroje, Tėvy
nę, Petronienę ir 
vaikus. Perskaitęs 
pastarąjį ir pri
ėmęs už tikrą, pa
ties A. Mikutavi
čiaus taip įtikina
mai aprašytą isto
riją apie mažą Aleksandras Mikutavičius, 
mergytę, kuriai be- Tuišetas, 1960 m. 

Knygos Tėvynės ilgesys viršelis 

laukiant eilėje, vietiniai rusiukai pavogė duonos 
korteles, skirtas jos badaujančiai šeimai, su viso 
mėnesio daviniu, taip suspaudė širdį, kad neišken
tęs puoliau skambinti autoriui į Kauną, norėdamas 
sužinoti tolesnį Petronienės šeimos likimą. "Čia, tik 
apsakymas", - nuramino autorius. Tučiau panašių 
tikrų atsitikimų mūsų tautos tremties istorijoje būta 
tūkstančiai. Tūkstančiai ir negrįžo, vien todėl, kad 
tos duonelės taip trūk.o ... 

"Paskui išėjo trečias, ketvirtas, penktas, šeštas 
numeris, o 1945 m. gegužės 2 d. - septintas - pasku
tinis. Kodėl paskutinis? Algirdas sunkiai susirgo ir 
kelis mėnesius gydėsi ligoninėje, o Vitalijos šeima 
Gi, jos motina ir trys broliukai) persikėlė gyventi už 
20 km. Tuip literatūros būrelis iširo". Žingeidu ži
noti - "Kas tie jaunuoliai, aprašyti šioje istorijoje? 
Danutė ir Algirdas Rozmanai, išvežti iš Panevėžio, 
Vitalija Dambravaitė, Nijolė ir Algirdas Vaisiūnai, 
išvežti iš Utenos, Janina Kumpinaitė, išvežta iš Mo
lėtų, Aleksandras Mikutavičius, išvežtas iš Panevė
žio". Pasibaigė karas. Su jo baigtimi siejamos svajo
nės ir lūkesčiai kuo greičiau sugrįžti į Lietuvą. To
mis mintimis nuo ryto iki vakaro gyvena Aleksand
ras ir jo draugai. 1946 metai, pirmasis taikos pava
saris. "Pavasarį pas mus pradėjo lankytis jaunas vy
rukas, ištremtas iš Radviliškio. Jis irgi domėjosi li-

teratūra, rašė eilėraščius. Mes, žinoma, parodėme 
jam Tėvynės ilgesį. 

Keistas svečio elgesys gal kiek ir kėlė įtarimo, 
tačiau juk savas - lietuvis, kaip nepasitikėsi. Atvy
kusį priglausdavo, pamaitindavo tai vieni, tai kiti, 
nežinodami, kad peni judą. "Po kelių mėnesių pas 
mane ir mano draugus padarė kratą, rado Tėvynės 
ilgesį, mano dienoraščius. Mane suėmė. Prasidėjo 
tardymas. Rudenį Barnaule įvyko teismas. Mane 
nuteisė dešimčiai metų laisvės atėmimo su turto 
konfiskavimu". Koks gi tenai berniokėlio, iš Lietu
vos išvežto, mažne kaip stovi, turtas? .. Gaila buvo 
tik su tokia meile kurto, rašyto, slėpto ir taip bran
ginto jų literatūrinio žurnalo. 1955 m. beveik devy
nerius metus praleidęs kalėjimuose ir lageriuose 
Aleksandras išėjo į laisvę, jeigu tolesnį gyvenimą 
tremtyje galima vadinti laisve. 1962 m. "raudonu 
diplomu" baigęs Irkutsko universitete matematikos 
studijas, grįžta į Lietuvą. Čia, kaip ir daugelio grį
žusiųjų, laukė tie patys kryžiaus keliai ieškant dar
bo, būsto. Ilgainiui, kiek suminkštėjus Sovietų Są
jungos vidaus politikai, kaip gabus matematikas 
gauna dėstytojo darbą tuometiniame Kauno Poli
technikos institute (dabar KTU). Čia įstojęs aš jį 
radau, čia baigęs ir palikau. Nors man Aleksandras 
nedėstė, tačiau susitikęs visada pasidomėdavo, kaip 
sekasi, kada matematikos kontrolinis, koliokviumas 
ar egzaminas. Matematika - mokslas nelengvas. 
Tu.d jei kildavo neaiškumų besiruošiant, galvotrūk.
čiais lėkdavau pas jį į namus, kur ne kartą rasdavau 
atėjusių neatlyginamai pasikonsultuoti įvairių kursų 
studentų grupelę. Būdavome vaišinami arbata, sau
sainiais. Ypač jis užjautė ir teikė didelę paramą bei 
pagalbą buvusių tremtinių vaikams. Manau, kad to
kio kilnumo bei nuoširdumo iš Aleksandro galėtų 
pasimokyti dabartinė profesūra. 

"1990 m. vasario mėn. gavau pranešimą, kad 
Rusijos aukščiausias teismas mane reabilitavo ... Tu
da parašiau Altajaus krašto KGB, prašydamas, kad 
gražintų Tėvynės ilgesį ir mano rankraščius, nors 
mažai beturėjau vilties, kad jie išliko per 44 metus". 
Ir čia, kaip sako pats Aleksandras, prasidėjo "ste
buklai". Rusų saugumiečiaijam pranešė, kad litera
tūrinis žurnalas ir rankraščiai surasti ir persiųsti į 
Vilniaus KGB, kurių paprašyta viską perduoti auto
riui. Tačiau KGB'istai Lietuvoje tokie uolūs ne
buvo. 

"Vėl teko ilgai laukti. Ir štai 1990 m. spalio 19 
d. Vilniuje KGB rūmuose grąžino man neįkainoja
mą turtą, atimtą dar 1946 metais. Negalėjau atsi
džiaugti tais septyniais sąsiuviniais su tokiais bran
giais žodžiais ant viršelių: Tėvynės ilgesys. Pageltę 
nuo laiko, subadyti yla, tardytojų pabraukyti". 

Vėl įsikalbame su Aleksandru ta pačia, jam 
brangia tema. Sakosi, jų leistą literatūrinį žurnalą 
bei dienoraščius seniai padovanojęs LGGRT cent
rui, sau pasilikdamas tik kopijas ir jau norėjęs viską 
pamiršti, bet 2005 m. birželio mėn. įvyko antrasis 
"stebuklas". Jam į rankas pateko rusų mokslininko 
istoriko, su Lietuva niekada neturėjusio jokių ryšių, 
B.M. Judalevičiaus straipsnis Vemutsia v rodnuju 
Litvu, išspausdintas žurnale Gumanitamyje nau/d v 
Sibiri. "Su nekantrumu ėmiau skaityti. Pradžioje be 
užuolankų buvo rašoma apie tai, ką 1940-1941 me
tais Lietuvai padarė Raudonoji armija ir sovietų 
valdžia. Skaičiau toliau ir nepatikėjau savo akimis: 
buvo rašoma apie mane ir Tėvynės ilgesį. Pasirodo 
straipsnio autorius atvyko iš Novosibirsko i Bar
naulą (apie 300 km), archyvuose surado mano bau
džiamąją bylą, ją išstudijavo, perskaitė kai kuriuos 
kūrinėlius iš Tėvynės ilgesio (tardytojų) išverstus į 
rusų kalbą ir po to parašė tą nuostabų straipsnį. 
Na, argi tai ne stebuklas?" 

Visaip galima manyti. Tačiau turbūt didžiausias 
stebuklas yra tas, kad tie septyni jauni žmonės to
kiomis sunkiomis sąlygomis, peržengę purvą, atlai
kę ant jų jaunų pečių užgriuvusias negandas, išliko 
žmonėmis. Garbingai pakėlė jiems tekusių sunkių 
išbandymų naštą. Neijuko į alkoholį, nenuėjo klyst
keliais, o išnaudodami savo talentą ir laisvas nuo 
sunkaus darbo valandas, sukūrė tikrai vertingų, 
brandžių kūrinių, praturtindami mūsų tremties bei 
literatūros istoriją. 



Reikia tikėjimo ir pasitikėjimo 

"Volungės" choras, vad. muz. Dalios Viskontienės, atlikęs meninę programą Kovo 11-osios 
minėjime kovo 20 d. Turonto Prisikėlimo parapijos salėje 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Jis pažymėjo lietuvių at
kaklumą ("rezistencija yra 
mūsų prigimtyje"), laisvės 
troškimą ir nepaprastus žy
gius, kaip Baltijos kelias. O 
sovietinė priespauda ypatin
gai žiauri buvusi, nes buvo žu
doma žmogaus siela, tai -
ateistinė vergovė, kurios pa
sekmės atsiliepia ir dabar. 

Kova vyksta ir dabar - už 
energetinę nepriklausomybę 
nuo Rusijos. Lietuva moka 
$100 brangiau negu Vokietija 
už tą patį kiekį dujų iš Gaz
promo, nes neturi alternaty
vos. Perkama 61 % elektros iš 
Rusijos. Pastaruoju laiku, 
stengiamasi sudaryti elektros 
tiltus su ŠVedija, su Lenkija -
nors tai sulaukia kairiųjų 
prieštaravimo, Europos komi
sijos pirmininkas Jose Manuel 
Barroso Rusijai tvirtina, kad 
energetikos tiekimas ir skirs
tymas turi būti atskirti. Kai 

Lietuvos seimo narys Petras Luomanas Kovo 11-osios minėji
me Turonto Prisikėlimo parapijoje padėkojo Tėvynh s'\iun
gos Kanados skyriaus pirmininkui Eugenijui Čuplinskui ir 
dr. Juditai ČUplinskienei 

su 

Lietuva bus išlaisvinta nuo 
energetinės priklausomybės, 
ji tikrai bus laisva. 

Baigęs savo kalbą, P. Luo
manas uždegė žvakutę ir kvie
tė visus sukalbėti maldą už 
mirusius už Lietuvos laisvę. 
Po dovanų įteikimo minėji-

ŠTURMU 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

LĖKTUVU arba LAIVU 

905• 271 • 8781 
PETRAS ŠTURMAS 

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

mas~tradiciškai užbaigtas dai
na Zemėj Lietuvos. Parapijos 
kavinėje visų laukė Kanados 
lietuvių jaunimo sąjungos su
ruoštos vaišės, ir proga pa
bendrauti su svečiu iš Lietu
vos. 

(Ntrs. R. Jonaitienės) 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

TĖVISKĖS ŽIBURIŲ 
PRENUMERATORIAMS: 

jeigu savaitraščio pristaty
mas vėluoja daugiau kaip 3-4 
dienas, pateikite savo adresą 

KANADOS PAŠTO 
BENDROVEI 

telefonu 1-800-267-1177 
arba el. paštu, tinklalapyje 
'"""cąnadųost.ca (pasirin
ki te Resources skyriuje 
"Contact us", tada "General 
Customer Service'') 
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__ ...... , KANADOS ĮVYKIAI „, __ _ 

Opozicija nepatenkinta 
Pavasariniai federaci

niai rinkimai, atrodo, neiš
vengiami. Konservatorių vy
riausybės pristatytas biudže
tas 2011 metams sulaukė 
neigiamo opozicijos įvertini
mo. Visos trys partijos pa
reiškė, kad finansinis planas 
šiems metams jų nepatenki
na. Konservatorių vyriausy
bė gina savo biudžetą, kuris 
padėtų įtvirtinti atsigaunan
čios ekonomikos požymius, 
skatintų darbo vietų kūrimą 
ir paremtų šeimas ir socialiai 
remtinus žmones. Biudžete 
numatyta padidinti pensijų 
priedą (GIS) nepasiturin
tiems pensininkams, skirti fi
nansinę paramą savanoriams 
gaisrininkams, nedidelio vers
lo savininkams; numatytos 
nuolaidos už vaikų lankomas 
užmokyklines meno progra
mas. Tučiau NDP nepaten
kinta, kad vyriausybė atsisa
kė nubraukti HST už šildy
mo išlaidas, jų nuomone, per 
maža parama šeimoms. Li
beralų partija labiausiai reiš
kia nepasitikėjimą konserva
torių vyriausybe dėl etinių 
pažeidimų ir nepagarbos 
parlamentui. 

Kanados vyriausybė kar
tu su NATO valstybėmis pa
gal Jungtinių Tu.utų organi
zacijos rezoliuciją yra nu
siuntusi 6 karinius lėktuvus 
ir jų aptarnavimo įgulą į Ita
lijos oro bazę. Iš čia lėktuvai 
skraido virš Libijos, saugo
dami oro erdvę, gindami Li
bijos gyventojus nuo smurto. 
Kanados vyriausybė Artimų
jų Rytų demokratinius judė
jimus remia ir finansiškai. 
Tolesnei demokratijos sklai
dai Egipte palaikyti Kanada 
skiria apie $10 mln. Didžioji 
dalis šių lėšų išmokama per 
Kanados Turptautinės plėt
ros agentūros jaunimo įdar
binimo programą. Kanados 
ir Vokietijos vyriausybės nu
matė skirti $300,000 Egipto 
žurnalistų rengimui. Dar 
$600,000 skirta per Jungti
nių Tuutų organizaciją viešų 
rinkimų organizacijai, $100, 
000 Tuniso vyriausybei. 

Kanados imigracijos ir 
pilietybės ministeris Jason 
Kenney siekia sumažinti iš 
neteisėto verslo ir apgavys
čių vadinamųjų imigracijos 
konsultantų gaunamą pelną. 
Jis paskelbė, kad steigiama 
valstybinė imigracijos kon
sultantų reguliavimo taryba. 
Tik su jos leidimais konsul
tantai galės teikti paslaugas. 
Ši taryba bus pavaldi ir atsi
skaitys vyriausybei. Ji kont
roliuos konsultantų veiklą 
ne tik Kanadoje, bet ir už
sienyje. Dabar esanti imig
racijos konsultantų sąjunga 
turi 2,000 narių, bet ji ne
pavaldi vyriausybei ir nesie
kia skaidrumo ar profesiona
lumo. 

Ministeris pirmininkas 
paprašė teisėsaugos įstaigas, 
kad jos ištirtų galimus buvu
sio jo patarėjo Bruce Carson 
pažeidimus ir neteisėtas lo
bistines paslaugas. B. Car
son, dabar Kalgario univer
siteto energetikos ir aplin
kos mokyklos vykdomasis 
direktorius, pagal indėnų 
radijo programos žurnalistų 
pranešimą, yra pažadėjęs 
tarpininkauti Otavos van
dens valymo įrangos verslo
vei, parduodant vandens va
lymo įrangą indėnų gyven
vietėse. Verslovė, kurioje 
dirba B. Carson, labai artima 
jauna draugė, ne kartą buvo 
kritikuota už prastą įrangą 
ir paslaugas. S. Harper tvir
tina, kad jis nėra prisidėjęs 
prie tariamo sandorio. B. Car
son laikinai, kol vyks tyrimas, 
pasitraukė iš savo pareigų. 

Antrą kartą NATO va
dovybė atšaukė planuotas 
karines pratybas Labradore. 
Kanados ginkluotųjų pajėgų 
karinė bazė Goose Bay išlei
do milijonus, rengdamasi 
priimti pratybų narius. Buvo 
numatyta, kad čia bus treni
ruojami oro skrydžių kont
rolieriai, nuo žemės valdan
tys karinius bombonešius ir 
padedantys jiems surasti tai
kinius. Kaip ir praėjusi kartą 
NATO vadovybė pranešė, 
kad pratybos bus vykdomos 
JAV, nes mažiau kainuoja. 

Senatorius Raymond la
vigne atsistatydino iš savo 
pareigų. Jau nuo 2007 metų, 
kai teismas pradėjo tyrimus 
dėl nesąžiningo senato lėšų 
naudojimo ir piktnaudžiavi
mo savo pareigybe, R. La
vigne buvo uždrausta naudo
tis senatoriams skirtomis lė
šomis ir net įeiti į senato pa
talpas. Praeityje triskart li
beralų išrinktas parlamento 
nariu, vėliau tapęs senato
riumi R. Lavigne yra kalti
namas daugiau kaip $10,000 
pasisavinimu iš valstybės. Šis 
65 metų senatorius nevengė 
naudoti savo pavaldinių dar
bui ir asmeniniame ūkyje. 
Jei kaltinimai bus patvirtinti 
teisme, R. Lavigne laukia 
bausmė iki 14 metų už vals
tybės lėšų pasisavinimą, už 
pasitikėjimo sulaužymą-ga
li būti skiriama 5 metai lais
vės atėmimo. 

Dviem vardais - Igor ir 
Thomas - niekad nebus va
dinamos jokios audros. JAV 
ir pasaulio meteorologinės 
tarnybos pranešė, kad šie du 
vardai visiems laikams iš
braukiami iš audrų vardyno. 
Audra Igor praėjusių metų 
rudenį siautėjo Labrador
Newfoundland pakrantėse, 
sugriaudama kelius, tiltus ir 
40 prieplaukų, padarydama 
nuostolių už $300 mln. Aud
ra Thomas praėjusiais me
tais nusiaubė Karibų jūros 
valstybes. SK 
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~ MllSU TEVYl\IEJE 
LIETUVIAI JAPONIJOJE 

Lietuvos piliečiai turi 
visas galimybes išvykti iš Ja
ponijos, o ambasada pasi
rengusi ir toliau teikti jiems 
reikalingą pagalbą, pranešė 
Lietuvos ambasadorius Ja
ponijoje Dainius Kamaitis 
kovo 21 d. Piliečiams, norin
tiems išvykti, bet neturin
tiems pakankamai lėšų, siū
loma materialinė pagalba 
perkant lėktuvo bilietus. 
Visi Lietuvos piliečiai išreiš
kę ambasadai pageidavimą 
išvykti, kovo 20 išskrido su 
Ispanijos lėktuvu į Madridą 
per Bankoką. Iš Japonijos 
grįžusių Lietuvos piliečių 
skydliaukėje aptikta radio
aktyviojo jodo pėdsakų, ta
čiau pavojaus sveikatai jis 
nekelia, pranešė Radiacinės 
saugos centras (RSC). Iš
matuotas jodo aktyvumas 
"labai nedidelis ir jo sąlygo
ta apšvita pasekmių sveika
tai negali turėti", teigiama 
RCS pranešime. Gyven
tojai, grįžę iš Japonijos ir 
norintys išsitirti išorinę bei 
vidinę taršą ar norintys iš
tirti daiktus dėl galimos jų 
radioaktyviosios taršos, turi 
kreiptis į Radiacinės saugos 
centrą Vilniuje. Tyrimai at
liekami nemokamai. 

TABAKO KONTRABANDA 
Europos komisijos atsto

vybė Lietuvoje pranešė, kad 
per tarptautinę operaciją 
Lietuvoje konfiskuota 70 to
nų nelegalaus tabako. Bend
ra Lietuvos, Vokietijos ir 
Lenkijos pareigūnų veikla 
prasidėjo kovo 2 d. lenkų 
policijos įsiveržimu į nelega
lią cigarečių gamyklą netoli 
Varšuvos, kur suimti 32 as
menys - Lenkijos, Lietuvos 
ir Bulgarijos piliečiai. Taip 
pat konfiskuota cigarečių 
gamybos technika, žaliava, 
tarp jos - 50 tonų pjaustytų 
tabako lapų ir į sunkvežimį 
pakrautas bei išvežti pa
ruoštas 5 mln. cigarečių kro
vinys. Bendra viso to vertė -
maždaug 21 mln. litų. Ne
trukus po to Lietuvoje kon
fiskuota 70 tonų tai gamyk
lai skirto tabako. Klaipėdoje 
ir Lenkijos bei Lietuvos pa
sienyje kovo 3-4 d.d. sulai
kyta beveik 23 min. litų ver
tės tabako siunta trijuose 
vilkikuose. Nors vairuotojai 
teigė vežantys 34,500 kg ta
bako žaliavos, kuriam akci
zo mokestis netaikomas, 
muitinės pareigūnai nusta
tė, kad iš tiesų gabenamas 
apdorotas rūkalų gamybai 
rūkomasis tabakas. Panašus 
kiekis atrastas Klaipėdoje, 
muitinės sandėlyje. Abiem 
atvejais sulaikytas tabakas -
braziliškos kilmės. Iš konfis
kuoto tabako būtų buvę pa
gaminta apie 120 mln. ciga
rečių. ES mokesčių mokėto
jams tai būtų kainavę maž
daug 24 mln. eurų. Mano
ma, kad dėl cigarečių kont-

rabandos ir klastojimo ES 
bei valstybių narių biudžetai 
kasmet netenka maždaug 10 
mln. eurų (34.5 mln. litų) mo
kesčių. 

TEISMO SPRENDIMAS 
Lietuvos Aukščiausiasis 

teismas (IAT) kovo 14 d. pa
skelbė sprendimą, kadmi
rusio rašytojo Vytauto Pet
kevičiaus knygoje Durnių 
laivas pateikiami teiginiai 
apie Vytautą Landsbergį ir 
jo tėvą Vytautą Landsbergį
Žemkalnį žemina jų garbę 
ir orumą, o atsakomybė už 
tai tenka rašytojo turtą pa
veldėjusiems vaikams. Bylą 
nagrinėjusi LAT Civilinių 
bylų skyriaus teisėjų kolegi
ja konstatavo, kad V. Petke
vičiaus vaikai priėmė kny
gos autoriaus palikimą, o 
kartu ir autoriaus turtines ir 
neturtines teises. Todėl 

jiems, kaip autoriaus kūri
nio saugotojams, tenka pa
reiga būti atsakingiems, kad 
tokie duomenys nebebūtų 
platinami. Nustatyta, kad 
knygos Dumių laivas auto
rius literatūrinio šaržo sti
liumi kaip realiai įvykusius 
faktus pateikė duomenis 
apie tam tikrus asmenis, ta
čiau šių faktų tikrumo byloje 
nebuvo nustatyta. Ši Lietu
vos Aukščiausiojo teismo 
nutartis yra galutinė ir ne
skundžiama. 

MOTERŲ - DAUGUMA 
Šių metų pradžioje Lie

tuvoje gyveno 1. 73 mln. mo
terų, 234,000 daugiau negu 
vyrų. Moterys sudarė 53.6% 
visų gyventojų. Užpernaivi
dutinis moterų amžius buvo 
41.8 m., o vyrų- 36.7 m. Vi
dutiniškai moteris pagimdo 
1.55 vaiko. Beveik kas tre
čias kūdikis gimsta santuo
kos neįregistravusiems tė
vams. Lietuvoje moterys gy
vena vidutiniškai 11 metų 
ilgiau nei vyrai. 2009 m. mo
terų vidutinė tikėtina gyve
nimo trukmė buvo 78.6, vy
rų - 67.5 m. Kaip rodo Sta
tistikos departamento atlie
kamo gyventojų užimtumo 
statistinio tyrimo duomenys, 
pernai 15-64 m. amžiaus 
moterų užimtumo lygis bu
vo 58.7%, vyrų - 56.8%. 
2010 m. moterys sudarė 
40.6% visų vadovų - teisės 
aktų leidėjų, vyresniųjų vals
tybės pareigūnų, įmonių, 

įstaigų, organizacijų ir kitų 
vadovų. 2009 m. šalies ūkio 
pramonės, statybos ir pa
slaugų įmonėse, išskyrus 
viešąjį valdymą ir gynybą, 
privalomąjį socialinį drau
dimą, moterų ir vyrų darbo 
užmokesčio atotrūkis suda
rė 15.3%. Moterų vidutinis 
valandinis bruto darbo už
mokestis užpernai sudarė 
11.38 lito, vyrų - 13.43 lito. 
Moterų ir vyrų darbo už
mokesčio skirtumas priva
čiame sektoriuje 2009 m. su
darė 20.5%. RSJ 

=======: LIETUVIŲ TELKINIUOSE ...._ __ _ 

Kovo 11-toji Vašingtone 
ŠVENTĖJE - DĖMESYS 

JAUNIMUI. Lietuvos amba
sada JAV pažymėti Lietuvos 
Nepriklausomybės atkūrimo 
21-osioms metinėms kovo 12 
d. Vašingtono lietuvius pa
kvietė surengdama atminimo 
daiktų parodą, linksmą vaka
ro viktoriną ir tautinių atgimi
mo dainų "karaokę". Šventė
je dalyvavo apie 150 žmonių, 
daugiausia - jaunimas. "Mi
nint Lietuvos Nepriklausomy
bės Atkūrimo dieną, pirmiau
sia atsigręžiame į veržlų ir ak
tyvų jaunimą, juk jis - beveik 
mūsų nepriklausomos valsty
bės bendraamžis ir nuo jo pri
klauso Lietuvos ateitis", -
sveikindamas šventės dalyvius 
pažymėjo Lįetuvos ambasa
dorius JAV Zygimantas Pavi
lionis. 

h .... ...... --

Šventės dalyviai atlieka atgimimo dainų "karaokę" 

Šventės proga Lietuvos 
ambasada JAV surengė įspū
dingą atminimo daiktų paro
dą. Rodinius parodai sunešė 
Vašingtono apylinkės lietuviai 
ir diplomatai, savo namuose 

išsaugoję Lietuvos nepriklau
somybės kovas mininčius 
daiktus - plakatus, vėliavas, 
ženkliukus, marškinėlius, ska
reles, pirmuosius JAV laikraš
čių puslapius, skelbiančius 
apie Lietuvos Nepriklauso
mybės atkūrimą, vokus. Paro
da sulaukė didelio susidomė

LR ambasadoje Vašingtone surengtos parodos rodiniai 

~ jimo, paskatino parodos lan
kytojus dalintis prisiminimais. 
"Mes tikime, kad daugelio na
muose saugoma įdomių Lie
tuvos Nepriklausomybės at
kūrimą menančių atminimo 
daiktų, kuriuos, jei ne dabar, 
bet vėliau tikrai norės pama
tyti jūsų vaikai, draugai, kai
mynai. Kviečiame išsaugoti 
šiuos daiktus ateičiai", - ati
darydamas parodą sakė LR 
ambasadorius JAV Žygiman
tas Pavilionis. Inf. 

Hamilton, ON 
HAMILTONO AUŠROS 

VARTŲ klebonas kun. A. Šar
ka ir parapijos valdyba pakvie
tė visus parapijiečius kovo 13 d. 
atvykti į paramos popietę ir 
žadėjo padovanoti susirinku
siems gerą nuotaiką b~i įvairią 
muzikinę programą. Sis kon
certas buvo skirtas sutelkti lė
šoms parapijos Jaunimo cent
ro patalpų remonto sąskai
toms padengti. Jam buvo 
ruoštasi labai atsakingai. Me
no vadovu išsirinkę Geistautą 
Špogį ir pakvietę prisidėti pa
geidaujančius, valdybos nariai 
sudarė įvairiaspalvę prog
ramą. 

Koncertą pradėjo parapi
jos choras, kuriam vadovauja 
muz. Darija Deksnytė. Cho-

ristai padainavo dvi dainas: Pringle, Jonas Čebatorius bei 
Giminės dainą (žodžiai J . nauja mūsų parapijietė Ingri
Strielkūno) bei Pasėdėkim dar da Paukštytė-Kania, kuri nuo
ant suoliuko (ž. S. Junokienės, stabiai atliko savo kūrybos 
muz. J. Zabulio). Išgirdome dainą Viltis bei Viešpaties leli
duetus, kur dainavo Geistau- ja (ž. J. Marcinkevičiaus, muz. 
tas Špogis ir klebonas kun. G. Jautakaitės). Koncertą už
Audrius Šarka, Daiva Lelei- baigė linksma lietuvių liaudies 
kaitė ir Žibutė Vaičiūnienė, daina Buvo gera gaspadinė, 
Vaidotas Vaičiūnas ir Adam susilaukusi dalyvių ovacijų. 
Ostrasser. Valdybos narių an- Programą vedė Gražina Ens
samblis, pavadintas "Auksi- kaitienė. Pasibaigus koncertui 
niai balsai" sužavėjo klausyto- vyko loterija, kur puikavosi 
jus nuoširdumu. Ansąmblie- daug laimikių, pagamintų ir 
čiai, vadovaujami G. Spogio, padovanotų pačių parapijie
atliko lyrines ir humoristines čių. Klebonas kun A. Sarka 
liaudies dainas, sutartinę - per "Parapijos žinias" ir lietu
Augo putins su šermukšniu, višką radijo valandėlę "Ginta
dainą - Tai gražia~ gražiai ma- riniai aidai" nuoširdžiai padė
ne augino (ž. J. Marcinkevi- kojo atlikėjams ir visiems da
čiaus) ir kt. Visi buvo pakvies- lyvavusiems paramos popie
ti dainuoti kartu, nes ekrane tėje ir savo laisva auka prisi
galėjo matyti dainų žodžius. dėjusiems prie parapijos salės 
Koncerte dalyvavo ir Aidan remonto. ME 

Parapijos valdybos ansamblis (iš k.: ž. V~ičiūnienė, D. Leleikaitė, A.Vaičiūnienė, kleb?nas 
kuo. A. Šarka, D. Enskaitienė, vadovas G. Spogis) Ntr. S. Kilnos 



London, ON 
KLB LONDONO APY

LINKĖS VALDYBA kovo 13 
d. surengė Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo - Ko
vo 11-osios minėjimą, kuris 
įvyko Mary Immaculate šven
tovės patalpose dalyvaujant 
gražiam Londono lietuvių bū
reliui. Mišias atnašavo kun. 
Jonas Šileika, OFM. Su įdo
mumu išklausėme kunigo tai 
progai skirto pamokslo. Mišių 
metų giedojo "Pašvaistės" 
choristai, jų pabaigoje buvo 
sugiedotas Tautos himnas. 
Minėjimas vyko šventovės sa
lėje. Londono lietuvių bend
ruomenės pirmininkas St. Ke
ras pasveikino visus susirinku
sius su mums brangia Kovo 
11-osios švente ir paminėjo 
kokia svarbi ši data po Vasario 
16-osios - Lietuvos valstybės 
atkūrimo dienos. Po svaraus 
įžanginio žodžio St. Keras pa
kvietė kun. J. Šileiką, OFM, 
sukalbėti invokaciją. Toliau 
šventinio minėjimo programą 
atliko Londono lietuvių cho
ras "Pašvaistė", kuriam ener
gingai vadovauja dr. Dalia 
Andriulionytė-Armstrong. 
Choras padainavo keletą lie-

"Pašvaistės" choristai atlieka Kovo 11-osios minėjimo prog
ramą. (Choristai nuotraukai pakvietė ir pirm. St. Kerą -
trečias iš kairės) 

Montreal, QC 

tuvių liaudies dainų, o jų prie
dainiams pritarė ir minėjimo 
dalyviai. Sventės proga Ona 
Navickienė sukūrė jausmin
gas eiles apie tuos išeivius, 
kurie Lietuvą paliko dėl įvai
rių priežasčių, galvodami, kad 
palieka Tėvynę "tik trumpam". 
Pabaigoje skambėjo Maironio 
Lietuva brangi. "Pašvaistės" cho
ristams už nuoširdų dainavi
mą negailėjome "katučių", va
dovei buvo įteikta gėlių puokš
tė, o dainininkėms moterims 
- po gvazdiko žiedą. Po to vi
si vaišinomės kavute ir užkan
džiais. Šis Kovo 11-osios mi
nėjimas buvo savas, jaukus ir 
šiltas, o širdyje buvo šviesu ir 
gera, kad turime galimybę 
kartu švęsti mums brangias 
tautines šventes. AldonaV. 

Parapijos žinios 
GAVĖNIOS SUSIKAU

PIMĄ kovo 20 d. gražiai vedė 
Karmėlavos Šv. Onos parapi
jos klebonas kun. Virginijus 
Veprauskas. Po susikaupimo 
ir Mišių visi susirinko pasivai
šinti ir pabendrauti su susi
kaupimo vedėju. 

BALANDŽIO 3, sekma
dienį, tuoj po Mišių KLB Lon
dono apylinkės valdyba kvie
čia visus bendruomenės na
rius dalyvauti METINIAME 
SUSIRINKIME, kuris įvyks 
Mary Immaculate šventovės 
salėje. 

BALANDŽIO 3, sekma
dienį, Mišios bus aukojamos 
už a.a. Stasį ir Vandą Bendo
raičius. Inf. 

Karmėlavos Šv. Onos parapijos klebonas kun. Virginijus Vep
rauskas (kairėje), vedęs Gavėnios rekolekcijas š.m. kovo 13 d. 
Montrealio šv. Kazimiero parapijoje; dešinėje - susitikimas 
su parapijiečiais parapijos salėje Ntrs. J. Adamonytės 

,....----------------------------------------
Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 

įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 
KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario I..8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
-nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais -nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieni
ais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
čekių sąskaitą iki ....... 0.50% (Tax-free savings account - TFSA) 

INDĖLIAI: MOKAME PALŪKANAS: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 1.00% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 3.35% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ 

Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

St.Catharines,ON 
KOVO 4 DIENĄ, lietui 

lengvai lynojant, išsirikiavo 
mašinų virtinė St. Catharines 
- "Victoria Lawn" kapinių 
link palydėti į amžino poilsio 
vietą a.a. Juzefą Kazragienę, 
netikėtai mirusią kovo 1 d. li
goninėje. Paliko liūdintį myli
mą vyrą Juozą po 61 metų ve
dybinio gyvenimo, brangius 
sūnus - Roman (Colleen), Vy
tą (žmona Petsy mirė prieš 7 
mėnesius), vaikaičius - Bryan 
(Amanda), Mike (Katy), vai
kaitę Mary Kate, brolio šei
mą, gyv. Texas, kitus gimines, 
draugus ir parapijiečius. Ve
lionė, karo metu pasitraukusi 
iš Lietuvos, be nieko atvyko į 
Kanadą, ištekėjo už Juozo 
Kazragio ir užaugino gražią 
šeimą. St. Catharines įsijungę 
į lietuvių parapijos ir bend
ruomenės gyvenimą ir kaip 
ankstyvieji atvykėliai prisidėjo 
prie mūsų šventovės statybos. 
Sveikatai silpnėjant pastaruo
sius kelerius metus gyveno 
"Henley House" slaugos na
muose. Velionės lankymas 
vyko "George Dart" laido
tuvių namuose kovo 3 d. Lai
dotuvių apeigas atliko kun. 
Kirkpatrick. Dalyvavę lietu
viai atsisveikino sugiedodami 
Marija, Marija. Tavo netekties 
liūdime kartu su šeima. Ilsėkis 
ramybėje. SZ 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

St. Petersburgo, FL, lie
tuviai Vasario 16-ąją minėjo 
vasario 19 d. Lietuvių klubo 
patalpose. Jį atidaromu žo
džiu pradėjo "Bangos" pir
mininkė Ramutė Krikščikie
nė. Sugiedotas Lietuvos him
nas. Nepriklausomybės pa
skelbimo aktą perskaitė S. 
Maksvytis. Apie Nepriklauso
mybės pradžią kalbėjo Lie
tuvių klubo kultūros būrelio 
pirmininkė Angelė Karnie
nė priminusi, kad tuo metu 
Lietuva buvo okupuota Vo
kietijos. Karui baigiantis ir 
aiškėjant, kad vokiečiai jį 
pralaimi, buvo atleisti oku
pacijos varžtai. Pasinaudo
jant tokia padėtimi Vilniuje 
buvo sudaryta 20 asmenų 
Aukščiausioji taryba, kurios 
pirmininku išrinktas Anta
nas Smetona, redagavęs ir 
Lietuvos aidą. Šis laikraštis 
tapo oficialiu leidiniu, infor
muojančiu apie Aukščiau
sios tarybos veiklą. Nepri
klausomybės aktas pasirašy
tas 1918 m. vasario 16 d., o va
sario 19 d. jis buvo paskelb
tas Lietuvos aide. Po paskai
tos visi dalyviai pavalgė pie
tus. Po jų koncertinę prog
ramą atliko muzikas Arvy
das Vilčinskas. Vasario 20, 
sekmadienį, Šv. Vardo šven
tovėje Mišias atnašavo kan. 
Bernardas Talaišis, kun. dr. 
Matas Čyvas ir buvęs Toron
to Prisikėlimo parapijos kle
bonas kun. Augustinas Sima
navičius, OFM. Klubo ma
žojoje salėje buvo surengta 
lietuvių dailininkų paroda. 

Australija 
Melburne lietuviai Va

sario 16-ąją šventė vasario 
13 d. Lietuvių Namuose. Šį 
kartą minėjimas skyrėsi nuo 
anksčiau vykusių minėjimų. 

Vietoj paskaitos, šokių ir 
dainų dideliame ekrane bu
vo rodomas prieš porą metų 
nufilmuotas Vasario 16-osios 
šventimas Lietuvoje. Minėji
mas pradėtas vėliavų įneši
mu ir LB apylinkės pirmi
ninko Dennis Gaylard svei
kinimu. Kun. Algirdas Šim
kus sukalbėjo invokaciją. Į 
sceną buvo pakviestas buvęs 
Lietuvos garbės generalinis 
konsulas Melburne Andrius 
Žilinskas ir naujai paskirta 
garbės gen. konsulė Dana 
Levickienė. A. Žilinskas pa
sveikino naują garbės gen. 
konsulę ir jai įteikė Lietuvos 
vėliavą pažymėdamas, kad ši 
vėliava buvo įteikta pirmajam 
Lietuvos garbės konsului Mel
burne Kęstučiui Lynikui. Gar
bės gen. konsulė D. Levickienė 
padėkojo ir pažymėjo, kad ši 
vėliava jau tapo tradicija ir 
pareigų perdavimo simboliu. 

Po filmo rodymo vyko 
jaunųjų žurnalistų apdova
nojimas. Praėjusiais metais 12 
jaunuolių aprašė savo kelio
nės įspūdžius Tėviškės aiduo
se. Pinigines dovanas įteikė 

Australijos lietuvių bend
~uomenės pirmininkas Algis 
Simkus, o jas finansavo Aust
ralijos lietuvių fondas. Tėviš
kės aidų redaktorė Marija 
Augustienė dar jaunuolius ap
dovanojo skanumynais. Aliu
tė Karazijienė minėjimą bai
gė visiems išreikšdama pa
dėką, ypač prisidėjusiems 

prie programos parengimo: 
Mykolui Kozlovskiui, Linui 
Kaladei, Lilijai Kozlovskie
nei ir Algiui Kairaičiui. Po 
minėjimo visi dalyviai gardžia
vosi kavute bei skanumynais ir 
džiaugėsi programa linkėda
mi, kad tokiu pavyzdžiu pa
sektų ir kitų programų rengėjai. 

Naujoji Zelandija 
Šiame krašte Lietuvos 

nepriklausomybės atstatymo 
sukaktis paminėta vasario 
20 d. Jos dalyviai buvo susi
rinkę Petraškienės sodyboje 
Aucklande. Šia proga buvo 
aptarti ir Lietuvių bendruo
menės reikalai. Jos valdybos 
sekretorė Dalia Kubiliūtė 
trumpai pakalbėjo apie pra
ėjusių metų bendruomenės 
veiklą. Taipgi paminėjo per
nai lapkričio mėn. įvykusį 
prie Karapiro ežero Pasauli
nį irklavimo čempionatą. Ja
me Lietuvai atstovavo irkluo
tojas Marius Matulionis su 
keturiais palydovais, savo 
grupėje laimėjęs 8-tą vietą. 
Kiekvienos valstybės tauti
nės vėliavos buvo iškabintos 
vienoje Cambridge miesto, 
esančio netoli Karapiro eže
ro, parduotuvėje. Lietuvos 
trispalvė plevėsavo ir vienoje 
šventovėje. Šiame susibūrime 
buvo išrinkta Lietuvių bend
ruomenės valdyba: pirm. 
Antanas Atkočaitis, sekr. 
Dalia Kubiliūtė, nariai - Lie
tuvos garbės konsulas N au
jojoje Zelandijoje Jurgis Pe
čiulaitis, John Mak, Viktori
ja Vaitkienė, Karolina Šara
fanavičiūtė, Vilma Rogers, 
Povilas Bartašiūnas, Aušra 
Kybartaitė. Sugiedojus Tautos 
himną, vyko suneštinės vaišės. 

Karaliaučiaus kraštas 
Karaliaučiaus švietimo 

plėtojimo institute vyko lie
tuvių kalbos pagerinimo kur
sai mokytojams. Juos orga
nizavo Lietuvių kalbos mo
kytojų sąjunga, Vilniaus vi
durinė mokykla "Vilniaus na
mai", Užsienio lietuvių Švie
timo centras. Kursus rėmė 
Lietuvos švietimo ir mokslo 
ministerija. Pagrindinė kur
sų dėstytoja - docentė dr. 
Regina Rinkauskienė, Vil
niaus pedagoginio universi
teto lietuvių kalbotyros ve
dėja, taipgi dėstė Vytauto 
Didžiojo gimnazijos direk
torė Danutė Pachovičienė ir 
mokytoja Irena Raščiuvienė. 
Atlikta nemažai pratimų. 
Mokytojai turėjo laikyti 
lietuvių kalbos patikrinimą. 
Kursuose dalyvavo 14 moky
tojų ir lietuvių folkloro vaikų 
ansamblių vadovai. JA 
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"ATZALYNUI" jau 40 - kiek šokių šokom! 
Pokalbis su 
''Atžalyno" 

pirmininku 
Tomu Jonaičiu 

- Tomai,jau beveik 9 metus esi '~
žalyne". Kodėl šoki tautinius šokius? 

- Iš vienos pusės šoku, papras
čiausiai, dėl to, kad man patinka šokti. 
Man tai gera proga su kitais lietuviais 
pabendrauti, kartais pakeliauti. Kita 
vertus, būdamas lietuvis-kanadietis ir 
šokdamas tautinius šokius, aš jaučiu 
ryšį su gilia tautine tradicija. Tuutiniu 
šokiu mes padedame išsaugoti tuos 
svarbius papročius, kurie sudaro mū
sų lietuvių kultūrinį tapatumą. Kiek
vienu šokiu atpasakojama skirtinga 
mūsų praeities dalelė. Kadangi dar
bas, draugai ir kiti įsipareigojimai taip 
pat svarbūs mano asmeniniame gy
venime, džiaugiuosi turėdamas šią 
progą palaikyti ryšį su tėvynės, o tuo 
pačiu ir savo, praeitimi. 

Man iki šiol teko daug kur keliau
ti, pabendrauti su įvairiais žmonėmis 
- dabartiniais bei buvusiais atžalynie
čiais, kitais lietuviais bei svetimtau
čiais. Nemažai pasisėmiau iš tų ryšių, 
kuriuos užmezgiau būdamas "Atžaly
no" nariu, galėjau tai daryti dėka visų, 
kurie ligšiol darbavosi šio vieneto 
ugdyme. Kaip ir su visomis organi
zacijomis, jei tau rūpi organizacijos 
gerovė, gali pats tik vienu būdu padėti 
užtikrinti sėkmingą ateitį - tapdamas 
vienu iš organizacijos vadų. Taip ir 
nusprendžiau paaukoti savo laisvalai
kį "Atžalynui". 

Tikrai džiaugiuosi turėjęs progų 
pakeliauti su "Atžalynu": į Čikagą, 
Los Angeles, Otavą bei kitus Ontario 
provincijos miestus, taip pat - Kauną, 
Australiją. Įsimintiniausia kelionė tur
būt ir buvo Australijoje, nes labai toli 
keliavome ir ten kartu šventėme Ka
lėdas, apvažinėjome Geelongo ir Mel
burno apylinkes. 

- Kada ir kodėl perėjai iš šokėjų ei
lių į valdybą? 

- Gerai žinoma, kad organizacija, 
rūpindamasi savo gyvastingumu, turi 
stengtis kuo daugiau jaunimo pri
traukti. Juk tai ne tik gražus noras, o 
būtina strategija norint išvengti bevil
tiškos padėties ateityje. Kadangi bu
vau aktyvus, ilgalaikis Kanados lietu
vių jaunimo sąjungos narys, ir tos or
ganizacijos pirmininkas, "Atžalyno" 
valdybos nariai mane skatino papildyti 

jų eiles. Nors KLJS ne vienintelė grupė, kuri buvo pakrikštyta "Atžaly
jaunimu besirūpinanti organizacija, no" vardu. Jos steigėjų tikslas buvo 
man pačiam ji - viena svarbiausių. Toronte įkurti naują, visus - kalban
Būdamas jaunimo sąjungos valdybos čius ir nekalbančius lietuviškai - pri
nariu, vėliau pirmininku, tikrai ne- imantį tautinių šokių kolektyvą. Sten
mažai išmokau ir tomis įgytomis žinio- giamės jungti narius iš visų bendruo
mis dalinuosi "Atžalyno" valdyboje. menės ratų, t.y., pirmos, antros bei 

Yra labai lengva smerkti, kriti- trečios kartos, čia Kanadoje gimusių 
kuoti, teisti kitus, kurie sunkiai dirba, mokančių ir nemokančių lietuvių kal
kai pats sau tinginiaudamas lauki va- bos, iš Lietuvos ar iš Suvalkų trikam
dovo pateiktų nurodymų, instrukcijų. pio atvykusių emigrantų. Mūsų durys 
Man irgi patiko keliauti be jokių rim- atviros visiems lietuviams, ir net esa
tesnių atsakomybių. Reikėdavo tik me turėję ne lietuvių kilmės, bet 
laiku prisistatyti repeticijose su tvar- mums prijaučiančių narių. "Atžalyne" 
kingais tautiniais drabužiais. Bet, at- stengiamės platinti ir paįvairinti savo 
rodo, kad neužteko man užkulisyje veiklą, išbandyti naujus dalykus. Kas
ramiai sėdėti. Dalyvaudamas kelionė- metinis koncertas yra svarbus, kai ku
se kaip valdybos narys, įgijau naują riom grupėm gal net vienintelis būdas 

Pasiruošimas "Atžalyno" 40-mečiui prasidėjo 2010 m. rugpjūčio mėn. sureng
tais tautinių šokių kursais, vadovaujant dr. Vidmantui Mačiulskiui. Nuotrau
koje - kalba pirm. Tomas Jonaitis 

perspektyvą. Gražiai pasirodžius, ma
lonu džiaugtis su kitais šokėjais, o dar 
maloniau matyti sėkmingai atliktą 
darbą, prie kurio pats prisidėjai. Daž
niausiai tai nėra tik vieno žmogaus sun
kus darbas, o darbštaus štabo - mo
kytojų, muzikantų ir valdybos narių. 

2005 m. buvau išrinktas į valdybą. 
Gerai buvo dirbti su tuometiniu pir
mininku Rimu Pečiuliu. Tupau valdy
bos vicepirmininku, o kai Rimas išėjo 
iš valdybos, pirmininko darbas užkrito 
ant mano pečių. Jau treti mano pirmi
ninkavimo metai ir dar vis šoku! At
likdamas savo pareigas, esu daug iš
mokęs apie renginių organizavimą, fi
nansinę atskaitomybę, vadovavimą, 
žmonių tarpusavio bendravimą. 

- Kuo, tavo nllOmone, ''Atžalynas" 
skiriasi nllO kitų šokių kokktyvų? 

- Prieš 40 metų Toronte buvo 
įsteigta Lietuvių kultūrinė ir meno 

bendruomenėje pasirodyti. Tačiau 
"Atžalynui" to neužtenka. Nusibosta 
tą patį daryti. Tuip ir gimė nauji, iki 
šiol neišbandyti renginiai, pvz., trijų 
grupių - "Gintaro," "Gyvataro" ir 
"Atžalyno" jungtiniai, "Karčiama" 
pavadinti koncertai bei Joninių proga 
atvirame ore, lietuvių medžiotojų klu
be, netoli Hamiltono įvykusi šventė. 
Ypatingai sėkmingi ir žiūrovams pati
kę buvo jungtiniai koncertai. Kiek ži
nau, tai buvo istorinis, išeivijoje pirmą 
kartą įvykęs trijų šokių kolektyvų su
vienijimas scenoje. Mes taip pat per 
praėjusius dvejus metus pasirodėme 
nelietuviams - koncertuose "Dundas" 
aikštėje miesto centre, Turonto miesto 
rotušėje bei Brockville mieste. Šiuo 
metu ugdome nuosavą muzikinį vie
netą, pavadintą "Judrė", kuriuo tiki
mės ateityje gyva muzika praturtinti 
kiekvieną mūsų pasirodymą. Tu.d vis 

ieškome naujų idėjų ir stengiamės įsi
tvirtinti ne tik lietuvių, o ir svetimtau
čių tarpe. 

Gali būti, kad galėjome pasirody
mus geriau suplanuoti ar sulaukti gau
sesnių žiūrovų. Svarbiausia, kad vyra
vo draugiška aplinka, visi kartu dirbo 
ir kiekvienas stengėsi kuo geriau at
likti jam ar jai pavestas pareigas. Iš
mokau, kad kuo geriau atlieki planavi
mą, tuo lengviau tą planą vykdyti. Tu
čiau negalima užmiršti bendravimui 
svarbaus elemento - efektyvaus ryšio, 
be kurio ir geriausia grupė žmonių 
greit iširtų. 

- Koks didžiausias noras '~ly
nui·~ ko'/de pkmai ateičiai? 

- Šiuo metu visą dėmesį skiriame 
savo keturiasdešimtmečio "Pasodi
nom ąžuolą" koncertui, kuris įvyks š. 
m. birželio 4, šeštadienį, Toronto Lie
tuvių Namuose. Norime tinkamu bū
du pagerbti "Atžalyno" įdomią praeitį 
ir, svarbiausia, padėkoti visiems mo
kytojams ir savanoriams už jų ilgame
tį darbą. Tudėl nusprendėme šiuos ju
biliejinius metus pradėti truputį kitaip 
nei įprasta. 2010 m. rugpjūtį surengė
me trijų dienų intensyvius šokių kur
sus, kuriems vadovavo mūsų pakvies
tas iš Lietuvos, žinomas Klaipėdos 
universiteto choreografijos fakulteto 
choreografas-etnologas docentas dr. 
Vidmantas Mačiulskis. Jis atsivežė 
naują, dar net Lietuvoje nematytą sa
vo kūrybos šokių repertuarą. Tuos šo
kius pirmą kartą pasaulyje žiūrovai 
pamatys mūsų koncerte Toronte šį 
pavasarį! Laukiame visų atsilankymo! 
O vėliau gana sėkmingai praėjus šokių 
kursams, norėtume juos pakartoti iš
mokstant 2012 m. Bostone įvyksian
čios išeivijos šokių šventės repertuarą. 
Gal ir vėl surengsime Joninių šventę. 
Netrūksta idėjų, tik reikia palankių 
sąlygų. Apsvarstysime visas galimybes 
ir būdus geriausiai pritraukti mūsų 
bendruomenę. 

Aš norėčiau, kad "Atžalynas" 
klestėtų ir augtų kaip organizacija, iš
saugodama šį brangų lietuvių kultūros 
paveldą. Būtų malonu žinoti, kad mū
sų ir mūsų pirmtakų visos pastangos 
yra lietuvių bendruomenės teigiamai 
vertinamos. Dirbame abudu (su žmo
na, šokių mokytoja Julija) šioje orga
nizacijoje, nes norime ateinančioms 
kartoms užtikrinti vieneto gyvastin
gumą ir leisti kitiems pasisemti bent 
tiek, kiek mes patys esame gavę iš 
"Atžalyno". 

- Ačiū, Tomai, už paskatinančias 
mintis! Lauksime šventinio koncerto. 

Kalbėjosi Darius Sonda 

Akimirkos iš "Atžalyno" koncertų. "Atžalyno" 40-m~io jubiliejinis koncertas Įvyks birželio 4 d. Toronto Lietuvių Namuose Ntrs. L. Jonaitytės 



Vaitiškių kaimo lakštingala 
Floridoje jau negiedos ... 

Ten per pievą rūkas tiesiasi nubalęs, 
Pro viršūnę gluosnio nuslenka rasa, 
Ten už vandenynų Tėviškėlė mano, 
Žiedais išsipuošus, vėtrų išprausta. 

Juozė Krištolaitytė 

"Dažnai mintimis su~įžtu į tėviškę, į savo 
gimtąjį Vaitiškių kaimą, Sakių rajone. Matau 
pavasario žiedais pasipuošusius sodo medžius, 
girdžiu bičių dūzgimą aviliuose ... Viskas dar 
gyva atmintyje", - tai lyg atodūsis, išsakytas 
viename iš laiškų, kai nostal
giškos mintys užplūsdavo mū
sų kraštietę dainininkę ir po
etę Juozę Krištolaitytę-Dau

gėlienę, gyvenusią už Atlanto, 
tolimoje Floridoje. Antrasis 
pasaulinis karas šią talentingą 
Vilniaus teatro operos solistę 
privertė penkerius metus pa
tirti benamės dalią Vokietijo
je, o vėliau nubloškė į užjūrį, 
kur nuo 1973 m. gyveno ir su
laukė brandaus amžiaus (g. 
1917 m.). 

giuosi, kad poetine mintimi galiu po daugelio 
metų grįžti į Tėviškę, į Vaitiškius, į Lietuvą, 

kur augau, kur pavasariais žydėdavo baltos 
alyvos, o žiemomis blizgėdavo sniegas, ap
šviestas mėnesienos šviesa ... " rašė poetė kny
gelės įžangoje, skirtoje skaitytojui. 

2001 m. Stasio Vainiūno namuose Lietu
vos muzikų rėmimo fondo iniciatyva buvo su
rengtas muzikos festivalis "Sugrįžimai", kur 
nuskambėjo kompozitorių A. Bražinsko, V. 

Svetima padangė ne iš 
karto tapo svetinga - teko 
dirbti įvairius darbus, bet lais
valaikiu ji atkakliai siekė pri
pažinimo ir čia. "Lietuvis ir 
didžiausių vargų spaudžiamas 

Solistė ir poetė 
Juozė Krištolaitytė 

Bagdono, L. Povilaičio ir V. 
Mikalausko sukurti romansai 
pagal J. Krištolaitytės eiles. 
Juozės soliniai įrašai ir eilės iš 
11-sios knygelės Pavakario vėja4 
dalyvaujant jos giminaičiams 
Juozui ir Gražinai Stasinams 
bei kultūros istorikui Albinui 
Vaičiūnui, tuo laikotarpiu 
skambėjo ir Šakių kultūros 
centro salėje. Aš tuomet labai 
jaudinausi, nes man buvo pa
tikėta apžvelgti poetės eilių 
rinkinį tematikos ir formos at
žvilgiu, mačiau, kad tai fil
muojama ir mano interpre
tacijos žodžiai galbūt pasieks 
autorę. Taigi mano ir p. Juo
zės pažintis neakivaizdinė, nes, 
kai ji buvo atvykusi į Lietuvą 

ieško nusiraminimo dainoj. Daina buvo svarbi 
ir mano gyvenimo dalis", - sakė Juozė Krišto
laitytė. Su jaunųjų solistų grupe 1942 m. ji bu
vo aplankiusi beveik visą Lietuvą; meilė muzi
kai palaipsniui sugrąžino ją į solinį dainavimą 
ir JAV. Nuo 1949 m. jau rengė solinius koncer
tus Klyvlande, Detroite, Kanadoje (Toronte, 
Hamiltone) ir kitur. Kai Čikagos lietuvių teat
ras statė pirmąją operą G. Verdžio Rigoletą 
1957 m., ji atliko pagrindinį Džildos vaidmenį. 
Daug džiaugsmo jos talento gerbėjai patyrė 
klausydami 1970 m. pasirodžiusios plokštelės 
Skambėkite dainos. Argi viską išvardinsi, kur 
skambėjo Juozės Krištolaitytės operos balsas, 
kur sklaidė jos nerami dvasia. 

Ilgėdamasi Lietuvos, savo gimtinės Vaitiš
kių kaime (netoli Kudirkos Naumiesčio), Juo
zė imasi plunksnos - savo jausmus, išgyveni
mus, skirtus Tėvynei, brangiems savo krašto 
žmonėms, jų darbams, gamtos grožiui, vis 
drąsiau ir išraiškingiau ima išsakyti eilėmis. 
Taip gimė jos pirmoji eilėraščių knygelė Ne
dainuoti žodžiai, išleista Čikagoje 1997 m. At
kūrus Lietuvos nepriklausomybę, Atgimimo 
aušros spinduliai naujai nušvietė ir J. Krišto
laitytės gyvenimą - ne tik solinis dainavimas, 
bet ir eiliuotas žodis jau nepalieka mūsų kraš
tietės kasdienybės. 1999 m. jau Lietuvoje, pade
dant energingiems giminaičiams Tėviškės gamtos 
vyr. redaktoriui Juozui Stasinui ir jo žmonai 
Gražinai, Vilniuje išleidžiama 11-ji J. Krišto
laitytės eilių knygelė Pavakario vėjai. "Džiau-

1992 m., aš dar negyvenau Šakiuose. Bet jeigu 
po renginio, praėjus dešimtmečiui, iš Floridos 
vis atplaukdavo laiškai, sveikinimai, nuo
traukos, matyt, tai buvo savotiškai lemtinga -
man malonu, kai Juozė vadindavo mane 
plunksnos bičiule, tolimąja drauge, teigiamai 
vertindavo mano kūrybą Kanados Tėviškės 
žiburiuose. 

Deja, jau tenka rašyti būtuoju laiku ... Svei
kinimas šv. Kalėdų ir Naujųjų metų proga iš 
Floridos šįkart neatkeliavo - prieš keletą die
nų gavau tik iš jos bendraminčio, taip pat bu
vusio mūsų kraštiečio Juozo Baltrušaičio, gyv. 
Floridoje, užuojautos lapelį su netikėta žinia, 
kad 2010 m. lapkričio 20 d. po sunkios ligos, 
užgeso Juozės Krištolaitytės gyvybė, o kartu ir 
krištolinio balso bei poezijos skambėjimo 
šviesa. Populiaraus užsienio leidinio Draugas 
šeštadieniniame priede 2011 m. sausio 15 d. 
Vaclovas Juodpusis savo straipsnyje "Panele, 
jūsų balsas atitinka jūsų pavardę ... " rašo: 
"Skaudi žinia pritemdė saulėtą Floridos pa
dangę ... Ten užgeso ką tik 93 m. slenkstį per
kopusi nepaprasto žavesio muzikė ir poetė 
Juozė Krištolaitytė-Daugėlienė, kurios visi 
žmogiški jausmai nuolat krypo į gimtinę, į 
Vaitiškius ... " 

Iš tiesų gaila, kad Vaitiškių kaimo lakštin
gala Floridoje jau negiedos. Tik šviesus jos 
talentas ilgai išliks ją pažinojusių žmonių 
širdyse ir Floridoje, ir Lietuvoje. 

Janina Marcinkevičienė, Šakiai 

------• 1111111111111111111111 
RC>V.AL LEPAGE 

OWN programoje -
lietuvaitė 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

Kovo l d. savo programą 
pradėjo Oprah Winfrey priva
tus televizijos kanalas OWN. 
Jį galima žiūrėti Bell - 526 
kanalu, Rogers - 72 kanalu; 
Shaw Direct - klasikos kanalu 
507, pagerintas kanalu 147; 
Cogeco kanalai 69/109. Prog
ramos rodomos vakarais 7, 8 
ar 9 v.v. Trečiadieniais 8 v.v. 
galite matyti vieną iš progra
mų Miracle Detectives. Joje 
dalyvauja Toronte gimusi ir 
augusi neurobiologijos moks
lininkė Indrė Viskontaitė, ge
rai žinomos lietuvių bendruo
menės kultūros veikėjas Da
lios Viskontienės dukra. Inf. 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Muzikos festivalis "Su

grįžimai", šį pavasarį jautry
liktasis, sukviečia lietuvius 
muzikus, dainininkus iš viso 
pasaulio. Festivalį rengia 
Lietuvos muzikų rėmimo 
fondas, koncertai vyksta 
įvairiose Vilniaus koncertų 
salėse, aukštosiose mokyklo
se, Kauno ir Šiaulių filhar
monijose, Vilniaus arkika
tedroje, Antavilių pensiona
te. Tradiciškai festivalis kas
met pagerbia po vieną iš lie
tuvių išeivijos muzikų. Šie
met rengiamas JAV gyvenan
čio kompozitoriaus Fausto 
Strolios, garsios muzikų šei
mos atstovo, kūrybos vakaras 
Stasio Vainiūno namuose. 

Šešiolikos festivalio kon
certų seriją pradėjo kovo 24 
dieną Valstybinėje filharmo
nijoje solistas Virgilijus No
reika su Lietuvos ir Vokieti
jos scenose kylančia daini
ninke Jovita Vaškevičiūte 
( mezzosopranas) ir dar de
šimčia solistų. Programoje -
populiarių operų ir operečių 
arijos, Lietuvos kompozito
rių kūriniai. Kituose koncer
tuose pasirodys Balakauskų 
šeima iš Tailando su savo 
dukrele smuikininke, ketu
rios seserys Daunytės (Lie
tuva ir Šveicarija), atlikėjai 
iš D. Britanijos, Austrijos, 
JAV, Vokietijos, Lenkijos bei 
pirmą sykį atvyksianti iš Pie
tų Afrikos dainininkė Auksė 
Trinkūnaitė (mezzosopra
nas). "Sugrįžimus" užbaigs 
gegužės 12 dieną Valstybi
nėje filharmonijoje koncer
tas su pianistais Guoda Ged
vilaite (Vokietija) ir plačiai 
pasaulyje koncertuojančiu 
Petru Geniušu. 

Vilniaus Šv. Kotrynos 
šventovėje vasario 18 dieną 
Vilniaus miesto savivaldybės 
choras "Jauna muzika", an
samblis "Suonatori del gran
duca", argentinietis fleiti
ninkas ir kornetininkas Gus
tavo Gargiulo bei muzikos 
įrašų leidykla "Semplice" 
pristatė įdomią XVll š. mu
zikinę programą Iš Brauns
bergo vargonų tabulatūros. 
Braunsbergo vargonų tabu
latūra - tai reikšmingas pali
kimas, liudijantis plačią 
XVll š. Rytų Prūsijos, Len
kijos ir Lietuvos muzikinės 
kultūros panoramą. XVll š. 
ėmus plėtotis instrumenti
nės muzikos žanrų įvairovei, 
vokaliniai bažnytiniai ir pa
saulietiniai kūriniai būdavo 
dažnai perrašomi naująja 
vokiškos notacijos sistema į 
vargoninę faktūrą, kuri atli
kėjams atstodavo partitūras. 

Tabulatūra pradėta rašyti 
Braunsbergo jėzuitų kolegi
joje, kuri priklausė Lietuvos 
jėzuitų provincijai. Kolegijo
j e dėstė žymūs 1579 m. 
įsteigto Vilniaus universiteto 
profesoriai. Glaudūs XVll 
š. Vilniaus ir Braunsbergo jė
zui tų ryšiai leidžia manyti, 
kad daugelis tabulatūros kū
rinių buvo bendra šių aukš
tųjų mokyklų muzikinio re-

pertuaro dalis. Rankraštyje 
yra per 300 neįvardintų bei 
žinomų XVI-XVII š. kom
pozitorių kūrinių. Šiuo metu 
tabulatūra saugoma Lietu
vos mokslų akademijos bib
liotekoje. 

Tyrinėjant tabulatūros 

rankraštį didžiausiu "muzi
kinės archeologijos" atradi
mu tapo Lietuvos didžiosios 
kunigaikštystės (LDK) kanc
lerio, Vilniaus vaivados ir 
LDK didžiojo etmono, III 
Lietuvos statuto rengėjo, 
vieno žymiausių LDK ir Lie
tuvos-Lenkijos respublikos 
politinio veikėjo Leono Sa
piegos Vilniaus rūmų kapelos 
vadovo, italų kompozitoriaus 
Giovanni Batista Cocciola 
vokaliniai kūriniai. Koncerte 
skambėjo ir kompozitorių 
Petrus de Drusina, Horatio 
Vecchi, Orlando di Lasso, 
Vilniuje gyvenusio liutininko 
Diomedes Cato kūriniai. Di
delė dalis koncerto kūrinių 
buvo atlikti pirmą kartą. 

Lietuvos valstybiniame 
operos ir baleto teatre kovo 
2 ir 3 d.d. - Georges Bizet 
opera Carmen. Kadaise lie
tuviškoji Carmen - Irena Ja
siūnaitė, kuri šį vaidmenį at
liko per 100 kartų, yra pasa
kiusi, kad jei padainavus 
Carmen spektaklį niekas ta
vęs salėje neįsimyli, vadinasi, 
dainavai blogai. Taipgi ir 
šiuose spektakliuose režisie
rius Arnaud Bernard, diri
gentas Roberts Šervenikas 
bei abi "Carmensitos" - Jo
vita Vaškevičiūtė ir Ieva 
Prudnikovaitė - subtiliai at
skleidė aistrų, balansuojančių 
ant gyvenimo ir mirties ribos, 
dramą, kad opera sulaukė 
stulbinančių ovacijų. 

Pasak režisieriaus, Car
men "muzika fantastiška, 
fantastiška istorija, fantas
tiška struktūra. Iš šios ope
ros nieko neįmanoma išimti, 
nėra nieko nereikalingo. 
Operoje viskas pavaldumu
zikai - tekstas, judesiai, nuo
taikos, taigi ir režisūra. Ne
įmanoma kurti judesio, kuris 
prieštarautų muzikai. Tad 
šio pastatymo pagrindinė 
mintis - sukurti paprastą, 
bet aistringą spektaklį". Abu 
vakarus operoje taip pat dai
navo Valdas Vyšniauskas, 
Liudas Norvaišas, Sandra 
Janušaitė, Arūnas Malikė
nas, Rafailas Karpis, Irena 
Zelenkauskaitė, Julija Stup
nianek, Egidijus Dauskurdis 
ir Ramūnas Urbietis. 

Poetui Tomui Venclovai 
buvo skirtas tarptautinio 
poezijos festivalio Kinijoje 
pagrindinis apdovanojimas 
- Auksinė Tibeto antilopė. 
Jis buvo išrinktas iš 69 prista
tytų šiam apdovanojimui. T. 
Venclovos eilės į kinų kalbą 
buvo išverstos prieš daugiau 
nei dešimtmetį. Lietuvos am
basadorė Kinijoje Lina An
tanavičienė padėkojo fes
tivalio rengėjams ir komisi
jos nariams už tokį spren
dimą. GK 
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Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 
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GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas 

1 metų "cashable" 1.40% 
1 metų 1.65% 
2metų 2.20% 
3metų 2.50% 
4metų 2.60% 

Smetų 3.10% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalinimas) 

1 metų "cashable" 1.40% 
1 metų 1.50% 
2metų 1.90% 
3metų 2.20% 
4metų 2.50% 
Smetų 2.90% 
1 8mėn. 2.00% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.80% 
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.50% 
1 metų 2.00% 
2metų 2.30% 
3metų 2.50% 
4metų 2.60% 
Smetų 3.10% 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.SOo/o 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 
1 metų 3.00% 
2 metų 3.50% 
3metų 3.75% 
4 metų 4.00% 
Smetų 4.35% 
Su kintančiu nuošimčiu 

1, 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka 2.00% 

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas: 

3 Resurrection Road Pirm„ antr„ treč. 9:00-3:30 

Toronto, Ontario M9A SG 1 Ketvirt„ penkt 9:00-8:00 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) šeštadieniais 9:00-1:00 

Fax416-532-4816 Sekmadieniais 8:30- 12:45 

ANAPILYJE Darbo laikas: 

Antradieniais 9:00-3:30 
Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 12:00-7:00 
Fax 905-566-1554 Sekmadieniais 9:00-12:30 

PRANEŠAME 
48-TAS METINIS NARIŲ SUSIRINKIMAS 

įvyks 2011 m. balandžio 1 O d., sekmadienį 4 v.p.p. 
Prisikėlimo salėje 1 Resurrection Rd. Toronto 

Susirinkimo metu bus pateikta 201 O-jų metų apyskaita, 
įvyks keturių narių rinkimai į valdybą. 

Norintieji kandidatuoti į valdybą prašome pateikti nominacijų 
pareiškimus valdybos sekretorei Julijai Adamonis-Danaitis iki 

2011 m. kovo 24 d., 12:00 v.p.p. 
Narių registracija prasidės 3 v.p.p. 

AKTYVAI VIRŠ $90,000,000 MIL. 

LEDAS REFRIGERATION 
AIR CONDITIONINO & HliATINO 

PRIEŠSEZOllNIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareekal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., O rtho. Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos '/'A RAMOS') 

Toronto ON, M8W 1 C5 
Tel. (416) 207-0885 

-N u o lVI o N E s 
Daugiau paramos kaimui 

KĘSTUTIS UDRAS, 
Leliūnų seniūnijos 
bendruomenės 

pirmininkas 

Ateities kartos nusi
lenks ir geru žodžiu už 
išlikusius, neišsivaikš
čiojusius kaimus minės 
kaimo bendruomenių 

savimo iš savivaldybės į seniūnijas, pinigų pa
skirstymas ir panaudojimas turi būti suregu
liuotas kuo aiškiau ir skaidriau. Tačiau ma
nau, kad taip ir būtų, nes, pagal galiojantį 
Vietos savivaldos įstatymą, visose savivaldybė
se turi būti renkami gyvenamųjų vietovių se
niūnaičiai, kurie kartu su seniūnu ir spręstų 
klausimą dėl lėšų panaudojimo. Tuip pat se
niūnaičiai ir prižiūrėtų, kaip panaudojamos 
lėšos. 

aktyvistus. Tuos minės, kurie ant savo pečių 
neša sunkią, bet garbingą naštą, nuo kurios Th.ip pat manau, kad įtraukę į visuome-
lengviau gyventi ne tik patiems, bet ir šalia ninę veiklą kuo daugiau gyvenamųjų vietovių 
esantiems, tuos, kurie jau šiandien išmoko ir atstovų, kurie demokratiniu būdu, per rinki
įprato, užuot sakę "aš", sakyti "mes". Tokia mus, konkuruotų dėl galimybės dalyvauti pa
veikla nelieka nepastebėta ir jaunimo, kuris čiame žemiausiame savivaldos lygmenyje, su
nuo vyresniųjų užsikrečia noru puoselėti ir darysime prielaidas atrasti naujų, aktyviai vei
saugoti savo kaimo tradicijas, burtis draugėn kiančių gyvenamosiose bendruomenėse vado
ir padėti vieni kitiems. vų, kurie vėliau galėtų pretenduoti į aukštes-

Esu įsitikinęs, kad svarbus uždavinys yra nes savivaldos institucijas, taip pat ir į rajonų 
surasti priemonių, kaip į valstybės valdymą tarybas. 
įtraukti kuo daugiau piliečių, kad bendrieji Gyvenimo kokybė - tai politinis bei eko
reikalai būtų pradėti tvarkyti nuo "apačios" į naminis idealas, sukurtomis priemonėmis už
"viršų", o ne atvirkščiai. Taigi manau, kad tikrinantis visuomenei ne tik esminių poreikių 
svarbu kiek įmanoma daugiau darbų perduoti patenkinimą, bet ir trokštamą gerovę: ekono
žemiausioms valdžios ar visuomeniniu pagrin- mini klestėjimą, socialinį saugumą, pakanka
du veikiančioms grandims. Žmonės vietos mą sveikatos apsaugą, gamtinės aplinkos prie-
bendruomenėje daug geriau žino, kuo ir kaip žiūrą, žmogiškąsias ir kitas vertybes, mažinant 
dera pasirūpinti, kad lėšos būtų kuo paveikiau skirtumus tarp miesto ir kaimo. Todėl bend
panaudotos. Manau, kad yra daug sričių, kur ru.omenės ir šiuo metu, stengdamosi gerinti 
vietinės seniūnijos bei gyvenamųjų vietovių kaimo gyvenimo kokybę, didinti kaimo pa
bendruomenės su jau atsirandančiais vietovių trauklumą, nesėdi sudėjusios rankų. Kad žmo
seniūnaičiais pačios gali spręsti, kaip siekti nės pageidauja dalyvauti problemų pažinimo 
numatytų tikslų. Savaime suprantama, tam ir jų sprendimo procesuose, parodė progra
reikalinga ne tik gera valia, bet ir lėšos, kurios mos LEADER+ ir projektų, finansuojamų 
vienokioms ar kitokioms programoms įgvven- per vietos veiklos grupes, svarstymas, kuomet į 
dinti turėtų būti paskirstomos kur kas toly- svarstymo procesą buvo įtraukti bendruo
giau. Deja, daugiausia kol kas finansuojami menių nariai, kurie savo gyvenvietėse disku
tik miestai. tavo siekdami atpažinti problemas, teikė pa-

savaime suprantama, perdavus daij finan- raiškas, siekdami užsitikrinti finansavimą. TSŽ 

*** 
Grožio konkursai 

Varžybos, kas greičiau nubėgs ar nuplauks, 
toliau nušoks ar numes, daugiau pakels ar dar 
ką geriau žmogaus galiomis padarys, turi pras
mę, nes yra nukreiptos i fizinį tobulėjimą. Tu
čiau panelių ar ponių varžybos dėl išvaizdos, 
grožio konkursais vadinamos, prilygsta kvai
liojimui. Iš tikrųjų, žmogaus išviršinė išvaizda 
neatspindi jo tikrojo grožio; tikrasis grožis yra 
žmogaus viduje. 

Buržuazinės visuomenės, kurių siekis ten
kinti savo hedonistinius poreikius, gyventi 
malonumais, turėdamos pakankamai duonos, 
sugalvoja įvairiausių reginių, taigi ir kvailioji
mui prilygstančius konkursus (tarakonų lenk
tynės, gaidžių peštynės, gražuolių ar net uni
versitetų konkursai). 

Žiniasklaida mūsų visuomenę "nudžiugi
no" nauju gražuolių konkursu, pavadintu 
"Mrs. Universe 2010: Pasaulio moterys - prieš 
smurtą ir prekybą žmonėmis". Gudriai sugal
vota: pavadinime taurus siekis, tačiau po juo 
apgaulė slypi. Vyriausybę apmulkinti pavyko: 
konkursui skyrė 63,000 litų. 

Ne tik pavienės gražuolės į konkursus ei
na, jau universitetai į akademinio grožio kon
kursus taiko; numatomas universitetų vertini
mas. Anot Vilniaus universiteto profesoriaus 
Vytauto Daujočio, švaistyti aukštųjų mokyklų 
vertinimams lėšas nėra jokio reikalo; susi
gaudyti tarp šalyje veikiančių mokyklų pasiū
los galima ir be vertinimo, kuriam jau numa
tyta 2.5 milijonų litų. 

Prancūzai bulvę vadina "pomme de terre 
- žemės obuolys", tačiau bulvė lieka bulve ir 
net panašumo į obuolį neturi. Tuip yra ir su 
gražuolių konkursu, pavadintu "Mrs. Universe 

2010: Pasaulio moterys - prieš smurtą ir pre
kybą žmonėmis". Jei prancūzui neįpirši bulvės 
vietoj obuolio, tai iš lietuvių, pasirodo, galima 
už gražuolės parodymą, vietoj kovos prieš 
smurtą ir prekybą žmonėmis, dešimtis tūks
tančių litų išsunkti. Tuip yra ir su tuo univer
sitetų vertinimu. Ir vienu, ir kitu atveju nauda 
nulinė, o išlaidos didžiulės. Grožio konkursai 
virto klestinčiu, kai kam itin pelningu verslu. 
Piktina visuomenę išlaidavimas kvailionėms, 
nepaisymas racionalių siūlymų išteklius tau-
pyti. 

Lietuvos Sąjūdžio Vilniaus miesto Lazdy
nų klubas 2009 m. lapkričio 3 d. kreipėsi į 
premjerą, patardamas įsteigti siūlymų, nu
kreiptų į išteklių taupymą, banką, tačiau nesu
laukęs atsakymo kreipėsi į Saulėlydžio ko
misiją. Kreipimesi išreikšta nuomonė, kad vi
suomeninės organizacijos bei pilietiškai susi
pratę asmenys, matydami iš arti neracionalų 
išteklių vartojimą, galėtų prisidėti prie an
ti.krizinės programos vykdymo, jei būtų įsteig
tas siūlymų bankas. Saulėlydžio komisijos 
sekretoriatas, padėkojęs už rūpestį, patikino, 
kad Saulėlydžio komisijai padeda žinovai, kad 
siūlymams nagrinėti sudaryta darbo grupė, 
tačiau apie minimą siūlymų banko įsteigimą 
nutylėjo, apie jį visuomenė neišgirdo. 

Tunka apgailestauti, kad mūsų vyriausybė 
iki šiol prie savo rūmų nepakabino skrynelės 
(neįsteigė antikrizinių siūlymų banko), į kurią 
neabejingas praeivis galėjo įmesti savo siū
lymą ar įspėjimą apie gresiančią apgaulę. Tun, 
ko gero, būtų radusi ir įspėjimus dėl čia minimų 
konkursų, kad susirūpinimo nereiktų reikšti 
pačiai prezidentei. Algimantas Zolubas 

www.RoyalYorkOrtho.com KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsieni ir Btl'ykstantiems į Kanadą. Sbmbinti 
____________ K_. v_i_eč-ia_n_ie_n_rn_ž_us_•_·r_d_id_e_liu_s_! __ Mariui Rusinui tel 416 588-2808 ext. 26 dienos metu. 



SVEIKATA • MOKSLAS • ŠEIMA 

Mokesčiai ir sveikata 
Dar liko mėnuo iki tos 

paskutinės dienos, kai priva
lome išsiųsti ar internetu per
duoti savo asmeninių mokes
čių duomenis. Valstybinė mo
kesčių agentūra nori priminti 
mokesčių mokėtojams, kad 
mokesčiai - ne tik pareiga pa
pildyti valstybės iždą, bet ir 
galimybė pasinaudoti valsty
bės leidžiamomis nuolaido
mis. Vieną tokią galimybę su
teikia nuolaidos sveikatos iš
laidoms mokesčių mokėto
jams su ribotomis pajamomis. 

ma pakalbėti ir su savo gydy
toju. Svarbu žinoti ir tai, kad 
kiekvienas nuolaidai gauti 
prašymas turi būti pagrįstas 
atitinkamais dokumentais, 
gydytojo ar kito sveikatos spe
cialisto pažyma, pirkiniams ar 
medicininei įrangai ar paslau
goms reikia išsaugoti kvitus. 

Neįgalumo nuolaida. Tui 
viena iš didesnių ir svarbesnių 
nuolaidų sveikatos srityje, ku
ria neretai užmirštama pasi
naudoti. Pagal gydytojo pa
tvirtinimą, kad asmuo turi vie-

vyresniame amžiuje: baterijos 
klausos aparatams, akiniai, 
dantų techniko paslaugos, la
zerinės akių operacijos, pagal
binės priemonės vaikščioji
mui, netgi medicininiai testai 
- jei jie paskirti gydytojo. 

Slauga. Kan.adiečių gyve
nimo trukmė ilgėja, visuome
nėje gausėja vyresnio amžiaus 
ir neretai priežiūros reikalin
gų žmonių skaičius. Slaugan
tiems savo tėvus, vaikus ir ar
timuosius namų aplinkoje, 
pensininkų namuose, slaugos, 
kitose sveikatos įstaigose ar 
grupiniuose namuose yra gali
mybė sulaukti pagalbos. Kau
lo čiulpo persodinimo opera
cijai, vėžio ligų gydymui Ka
nadoje ir už jos riby. irgi nu
matytos nuolaidos. Siame są
raše ir kosmetinės operacijos, 
jei jos būtinos sveikatai page
rinti ar išvaizdai atstatyti po 
nelaimės ar ligos; pagalbinė 
įranga žmonėms su regėjimo 
negalia. 

TaxBanner 

Kelionės. Tuliau gyvenan
tiems nuo didelių ligoninių ar 
sveikatos centrų reikia žinoti, 
kad padengiama dalis išlaidų, 
jei tokios gydymo paslaugos 
neteikiamos vietoje. Važiuo
jantiems gydytis toliau kaip 
40 km apmokama dalis viešo
jo transporto - taksi, trauki
nio ar autobusų bilietų kainos. 
Išimties tvarka apmokama ir 
nuosavo automobilio kelionė, 
jei tai neišvengiama. Kai ten
ka važiuoti gydytis toliau kaip 
80 km nuo gyvenamosios vie
tos, galima tikėtis nuolaidų už 
nakvynės ir maitinimosi išlai
das. Tik reikia išsaugoti išlai
dų kvitus; jų neturint, papras
tai skaičiuojama $17 už pie
tus, mokant ne daugiau kaip 
$51 per parą. Kartais dėl svei
katos ar saugumo kelionei rei
kalingas palydovas - tokiu at
veju apmokam.a ir jo kelionės 
išlaidų dalis. 

Populiarios internetinės 
mokesčių mokėjimo progra
mos labai palengvina skaičia
vimo darbą. Tučiau tos prog
ramos yra pritaikytos viduti
niam mokesčių mokėtojui. 
Kiekvienas žmogus yra skir
tingas ne tik pagal pajamas ir 
išlaidas, bet ir pagal savo po
reikius, sveikatos būklę. Mo
kesčių mokėjimo įstatuose tai 
yra įvertinama ir atsižvelgia
ma. Kiek įmanoma, stengia
masi atlyginti žmogui už neiš
vengiamas, nuo jo noro ar pa
sirinkimo nepriklausančias iš
laidas. Tudėl internetinės mo
kesčių programos labiausiai 
tinka tiems, kurie neturi kokių 
nors ypatingų poreikių ar iš
laidų. Tiems, kurie susidūrė 
su liga, artimų ligonių slauga, 
netikėta nelaime, turėjusia 
įtakos sveikatai, pildydami 
mokesčių formas, turėtų pasi
tarti su specialistais. Medici
ninių ir sveikatos nuolaidų są
rašas gana ilgas, apie jas gali-

Opera ant vandens 
TokĮ neeilinį reginį žada 

Australijos Sydney opera. Pla
nuojama 2012 metais kovo mė
nesį to miesto įlankoje ant plau
kiojančios scenos parodyti G. 
Verdi Traviatq. Tikimasi, kad 
spektaklį ant vandens vaizdin
goje įlankoje per 6 savaites ga
lės pamatyti 60,000 žiūrovų, 
gauti 20 mln. pelno. Pasaulyje 
didelį pasisekimą turi po atviru 
dangumi statomi operos spek
takliai Luxor (Egiptas) ir Aust
rijoje. Inf. 

ną ar kitą fizinę ar psichinę 
negalią, galima tikėtis valsty
bės pagalbos. Asmuo, turintis 
neįgalumą, kuris prasidėjo ne 
iš karto, bet pamažu, kaip Al
zheimerio ar MS susirgimas, 
paramą gali gauti ir atgaline 
data. Jei gydytojas patvirtina, 
kad liga jau anksčiau yra su
mažinusi normalų darbingu
mą ir turėjo poveikį savijau
tai, tereikia atgaline data už
pildyti T-1 formą ir gauti pa
ramą netgi už praėjusį laiką. 

Nuolaidos yra numatytos 
ir ligoniams, kuriems gydyto
jas dėl nuolatinių kvėpavimo 
susirgimų ar kitos negalios 
siūlo įrengti specialią oro vė
sinimo ar šildymo įrangą. 
Valstybė padengia dalį išlaidų, 
įrengiant saugesnes vonias, 
šeimos automobilį pritaikant 
neįgaliojo asmens vežimėliui, 
įsigyjant motorinį vežimėlį 
(Scooter). Nuolaidų sąraše -
nemažai smulkesnių paslau
gų, kurių dažniausiai reikia 

PERKATE? 

Nuolaidų sąraše nerasime 
jokių lengvatų kosmetinių 
paslaugų grožiui palaikyti, 
sporto ir mankštos įrangai ir 
užsiėmimams apmokėti. Ne
apmokami ir kraujospūdžio 
matavimo aparatai, vitaminai, 
organinis maistas ir kiti lais
vai pasirenkami maisto papil
dai. Daugiau informacijos ga
lima rasti tinklalapyje www. 
ra.gc.ca. 
Pagal Canada .Revenue Agency 

tinklalapį parengė 

S. Katkauskaitė 

PARDUODATE namą ar butą? 
NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 

NEKILNOJAMO TURTO? 
Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
M a loniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

s utton group· 
a s surance r e a lty Inc., 
Broke rage• 
·~ND~l't.V OWNEOAHO oPEAAlfD 

Jerzy Kulesza, Sales Representallve 
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TAUPOMOJI 
545KAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita) 
Kasdienini ų kintamųjų palūkanų 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.75% 
2 metų 2.20% 
3 metų 2.35% 
4 metų 2.50% 
5 metų 3. 10% 
l metų iškeič iamas 1.50% 

1--------------1 Neša metines ar sudėtines 

l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.10% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.65% 
3.25% 

PAPILDOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Planas 24" Kasd ieninių 
pa l ūkanų čeki ų / taupomoji 
Balansas: $0- $4,999.99 0 .025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00- $59,999.99 0 .250% 
Virš $60,000.00 0 .500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai 

palūkanos 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomas pelno padalinimas) 
l metų 1.50% 
2 metų 2.00% 
3 metų 2.20% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.90% 
l metų iškeičiamos 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TERMINUOTI 
IND ĖLIAI 
30- 89 dienų 
90- l 79 dienų 
180-269 dienų 

,__ ___________ , 270-364 dienų 
JAV DOLER IŲ KASDIE N INIŲ l metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

PALO KANŲ 0.30% 2 metų 
3 metų 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 4 metų 

NEKILNOJAMO TURTO 5 metų 
PASKOLOS Iškeičiami prieš terminą 

mažesniais nuošimčiais 
Atviras, kintamųjų palūkanų 

Uždarytas, kintamųjų pa lūkanų 
l metų 

3.50% 1---------1 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.85% 
3.00% 
3.50% 
3.75% 
4.10% 
4.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų pa lūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 
pagal pareika lavimą 

- ------------< 5 metų 

1.60% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.65% 
3.25% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENIN ĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7 .0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti ke ič iami be įspėjimo 

HH 
PARAMA 

www.para m a.ca 

' AKTYVAI per $190,000,000 
Palankūs n uošimč iai. Malonus ir sąž iningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv-Penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv 9-6 Penk 9-3:30 Šeši Uždaryto 
LIETUVIU KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

' Į 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

~c:;:ce~ 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Ilurontario St. 104·3945 Doug Leavens Blvd. 

~ Mississauga, ON l.5G 3H3 Mississauga, ON l.5N OA5 
~--~ www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 
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9-0SPORTAS 
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Zinios iš Lietuvos 
• Baigėsi Lietuvos stu

dentų krepšinio lygos (LSKL) 
merginų pogrupio reguliaru
sis čempionatas ir paaiškėjo 
keturios komandos, kurios tęs 
kovas dėl medalių. Po lygiai 
pergalių (8) ir pralaimėjimų 
(4) surinko net trys koman
dos: Vytauto Didžiojo univer
sitetas (VDU), Mykolo Ro
merio universitetas (MR U) ir 
Lietuvos kūno kultūros aka
demija (LKKA). Jos užėmė 
pirmas tris varžybų lentelės 
vietas. Dėl geresnio tarpusa
vio santykio pirmoje vietoje 
atsidūrė VDU, antra liko 
MRU, o trečia - LKKA. Ket
virta baigmės ketverto dalyvė 
- Klaipėdos universiteto (KU) 
komanda. 

• Šiauliuose vyko XII-os 
tarptautinės "taekvondo" var
žybos "Lithuania open 2011". 
Į šį renginį susirinko 250 spor
tininkų iš Lietuvos, Latvijos, 
Estijos, Rusijos, Lenkijos ir 
Gudijos. Rungtys vyko vaikų, 
jaunučių, jaunių ir suaugusių 
amžiaus grupėse. Suaugusieji 
varžėsi olimpinėse svorio gru
pėse. Pirmą vietą komandų 
bendroje įskaitoje užėmė Ru
sijos Kaliningrado srities klu
bas, antroje vietoje liko Vil
niaus "Tornado" "taekvondo" 
klubas, o trečia pozicija tenkino
si "Jitae" komanda iš Latvijos. 

• Talentingiausias Lietu
vos kalnų slidininkas Rokas 
Zaveckas padarė tai, ko nebu
vo pavykę nė vienam lietuviui. 
Suomijos kalnų kurorte Suo
mu tunturi vykusių Baltijos 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra auk v čiausios 

kainos ir 
G RIAUS PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

taurės varžybų A grupėje, ku
rioje rungėsi (1996-1997 m.) 
gimę sportininkai, keturiolik
metis R. Zaveckas laimėjo tris 
aukso medalius. 

• Ričardo Berankio pasi
rodymas "ATP World Tour 
Masters 1000" serijos "Sony 
Ericsson Open" teniso varžy
bose Miami (JAV) buvo ne
sėkmingas. Žaidimas truko 2 
val. 26 minutes. Per tiek laiko 
vienetų varžybų pirmame rate 
75-ą vietą teniso profesionalų 
įvertinime užimantis 20-metis 
Lietuvos sportininkas rezulta
tu 6:4, 6:7 (5:7), 3:6 pralaimė
jo 29-erių ispanui F. Lopez, 
kuris rikiuojasi 41-oje pozi
cijoje. 

• Pionersk (Rusijos fede
racijos Kaliningrado sritis) 
vyko tarptautinės laisvųjų im
tynių jaunučių ir jaunių varžy
bos. Į varžybas buvo pakviesti 
trys "laisvūnai" iš Vilkaviškio. 
Puikiai ant kilimo kovojo 
Martynas Damidavičius. Pra
dinėse imtyse svorio grupėje 
iki 58 kilogramų gana nesun
kiai laimėjo dvi kovas ir pasie
kė baigmę. Lemiamame lie
tuvis paguldė ant menčių pa
jėgų varžovą A. Michailov iš 
Gurjevsk (Rusija). 

• Druskininkuose vyku
sias tradicines, devintąsias, 
tarptautines jaunojo šaulio 
Giedriaus Matulionio atmini
mo rankinio varžybas laimėjo 
Lietuvos jaunimo (iki 19 me
tų) rinktinė, baigmėje 33:30 
įveikusi Druskininkų SC ran
kininkus. VP 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠE1RIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,... visos draudimo paslaugos - namų, automobillio, 
komercinės, gyvybės 

,... konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,... dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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KLAUSIMAI. 1. Paprastojo moliūgo atmaina. 2. Skritulys su stipinais arba be jų, maunamas 
ant ašies ir besisukantis, vežimui ar kokiam mechanizmui judant. 3. Ryškaus ritmo, atitin
kančio žingsnių tempą, muzikos kūrinys. 4. Gerklų išduodamas garsas. 5. Namo dalis iš vie
no ar kelių kambarių ir virtuvės. 6. Dubus įrankis maistui imti į burną. 7. Uogakrūmis. 
8. Įvairių spalvų kieta kristalinė uoliena, vartojama skulptūroms, pastatams, apdailai. 9. Po
žeminė ertmė. 10. Smulkiausia cheminio elemento dalelė, turinti visas jo savybes. 11. Veido 
~ždan~~' pal?rastai vai~duojanti kokį gyvulį ar paukštį. 12. Civilinio laivo vadas. 13. Sąstatas 
is gelezmkeho vagonų ir lokomotyvo. 14. Didelės žiurkės ūgio graužikas, laikomas namuo
se. 15. Styginis instrumentas. 16. Stambus paukštis ilgomis kojomis, ilgu kaklu ir raudonu 
snapu. 17. Dienos pabaiga. 18. Populiariojo meno šaka, grindžiama žmonių ir dresuotų gy
vūnų efektais, triukais, fokusais. 19. Kabamas virvelių tinklas poilsiui. 20. Gana smulkiai su
skaldyti akmenys, plytos. 21. Maža, judri šunbeždžionė. 22. Laukinis ilgaausis graužikas. 
23. Jaunas mėnuo, neseniai pasirodžiusio mėnulio tarpsnis. 24. Statinys dūmams išeiti. 
25. Stambus laukinis dykaragis, panašus į jautį. 26. Nenuodingas roplys, panašus į gyvatę. 
27. Fejerverkų šovinys, kuris iššautas užsidega kokia nors spalva. 28. Atmosferos elektros ki
birkštis išlydis. 29. Kūno dalis, kurioje yra virškinimo organai. 30. Nustos miegoti. 31. Deta
lė,. sa~ganti, kad prietaisas nepradėtų ne laiku ar netinkamai veikti. 32. Vietą priekyje, iš 
priekio. 33. Labai užkrečiama ūminė epideminė liga. 34. Valstiečių gyvenamasis namas, 
pirkia. 35. Miestas šiaurės Lietuvoje, ketvirtasis pagal gyventojų skaičių šalies miestas. 
36. Simetriškai sudėstytų mažų, nedažytų lentelių grindys. 

Kryžiažodžio sudarytoja Asta Kundelytė 

SKAUTĮĮ VEIKLA 11--------
Kaziuko mugė Toronto Prisikėlimo parapijos 

salėse š.m. kovo 6 d. 



Renginys, sulaukęs 
stiprios paramos 
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;&f JAU~IMO ZODIS 

XIV Pietų Amerikos lietuvių jaunimo (PALJ) suvažiavimo dalyviai š.m. vasario 11-16 d.d. Rosario katedroje 

Tęsinys iš 12 nr. 

JUAN IGNACIO 
FOURMENT KALVELIS 

Po minėjimo miesto cent
re visi persikėlė į Lietuvių 
draugijos "Nemunas" lietuviš
ką vasarvietę Los Talas regio
ne, Berisso mieste. Pirmiausia 
vyko paradas, kurio metu jauni
mas organizavo užsiėmimus su
važiavimo dalyviams. Po užsi
ėmimų su Nicolas Cabrera 
Dulke, Kevin Kavaliūnu ir 
Aniela Ona Remorini Gasū
naite jaunimas padainavo įvai
rių lietuvių liaudies dainų, o 
po pietų vyko sporto žaidynės. 
Be to, nuo pat ryto intensyviai 
buvo ruošiamasi "Talentų va
karui". Argentinos lietuvių 
jaunimo sąjungos paskaitoje 
papasakota organizacijos isto
rija, pristatyta veikla, uždavi
niai ir darbai. Vakarėjant vėl 
prasidėjo žaidimai. Vienas iš 
jų- "Knygnešiai". Vakarui įsi
bėgėjus įvyko ilgai lauktas jau
nimo pasirodymas "Talentų 
vakare". Netrūko nei šokių, 
nei dainų. Apie vidurnaktį bu
vo suorganizuotas paskutinis 
žaidimas "Vėliavėlės". 

PALJ suvažiavime Mišias 
Rosario katedroje aukoja 
prel. E. Putrimas 

Vasario 13, sekmadienį, 
prel. E. Putrimas aukojo Mi
šias Aušros Vartų parapijoje, 
Avellanedoje. Mišių metu jis 
parodė Dievo Gailestingumo 
paveikslo kopiją, kuri buvo 
pašventinta Vilniaus arkivys
kupo metropolito - kardinolo 
Audrio Juozo Bačkio. Šią ko
piją Lietuvos Vyskupų konfe
rencijos delegatas prel. E. 
Putrimas rodo belankydamas 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundos St. West, Toronto, ON. MBX 1 X3 Fox: (416) 233-3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2011 m. kovo 16 ir 30 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2011 m. kovo 16 ir 30 d d. 
Vi j paketai turi būti į mū ų pagr. ra vtinę 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233·4601 

S3c;!: i valid o!~~,•.e:,;,~~~Py anka" head :a:g* 

lietuvius. Po Mišių vyko pietūs 
Argentinos lietuvių centro pa
talpose. Draugijos pirminin
kas Fernando Daratėnas svei
kino visus susirinkusius. Jau
nimo atstovai žaidė tinklinį, 
futbolą ir įvairius kitus žaidi
mus. Įvyko ir Argentinos lie
tuvių jaunimo sąjungos posė
dis. Vasario 14, pirmadienį, 
pietūs buvo Susivienijime Lie
tuvių Argentinoje (SLA) La
nus Oeste mieste. Delegacija 
buvo šiltai priimta Draugijos 
valdybos narių, o SLA vardu 
žodį tarė Raul Stalioraitis. 

ką parodą, kurią organizavo 
LR ambasada Argentinoje. 

Vasario 15, antradienį, su
važiavimo atstovai atvyko į Ro
sario miestą dalyvauti Vasario 
16-osios minėjime. Renginį 
organizavo Lietuvos res
publikos garbės konsulatas 
Rosario mieste, Rosario lietu
vių klubas ir Rosario miesto 
savivaldybė. Atvyko ir Lietu-

lestingumo paveikslo kopiją. 
Lietuvos Nepriklausomy

bės minėjimas buvo pratęstas 
Amerikos valstybių vėliavų 
garbės galerijoje. Ten dalyva
vo LR garbės konsulas Rosa
rio mieste, Rosario lietuvių 
klubo valdybos pirmininkas ir 
iškilmių organizatorius Jose 
Ruben Repšys; LR ambasa
dos atstovas Algimantas Ras-

Po pietų jaunimo delega
cijai buvo rodomas filmas 
"Misija Sibiras". Projektas 
priklauso Lietuvos jaunimo 
organizacijų tarybai (LiJOT). 
Tai jaunimo pilietiškumo ir 
patriotiškumo ugdymo pro
jektas, kurio tikslas - puose
lėti istorinę atmintį bei tauti
nį patriotiškumą tarp jaunimo 
ir prisiminti, pagerbti žuvu
siuosius bei nukentėjusius 
nuo Lietuvos gyventojų geno
cido. Po lietuviško filmo suva
žiavimo dalyviai aplankė Lie
tuvos r+espublikos ambasadą 
Buenos Airese. Pasitiko yats am
basadorius Vaclovas Salkaus
kas, o taip pat ir buvęs Lietu
vos garbės konsulas Argenti
noje inž. Algimantas Rastaus
kas. Taip pat jaunimas aplan
kė "Centro Cultural Borges", 
kuris yra pačiame Buenos Ai
res sostinės centre, ir lietuviš-

Lietuvos ambasadoje Buenos Aires 

vių draugijų "Nemunas" bei 
"Mindaugas" 15 atstovų. Iškil
mė prasidėjo nuo pat ryto Ar
gentinos vėliavos pakėlimu 
pagrindiniame stiebe prie Vals
tybinio istorinio paminklo. Vė
liau vyko iškilmingas Argen
tinos ir Lietuvos vėliavų pa
kėlimas. Prel. E. Putrimas au
kojo Mišias Nuestra Sra. del 
Rosario katedroje ir iškilmių 
metu vėl parodė Dievo Gai-

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd .) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking ') 

(905) 333-5553 

tauskas, prel. Edmundas Put
rimas, PLB ir PLJS atstovas 
Juan Ignacio Fourment Kalve
lis, Argentinos lietuvių bend
ruomenės ir Lietuvių draugi
jos "Mindaugas" valdybos at
stovas Raul Petronis, kiti už
sienio konsulatų ir bendruo
menių bei Rosario miesto sa
vivaldybės atstovai. 

Vadovai padėjo gėlių prie 
paminklo, skirto Argentinos 
ir Lietuvos vėliavoms. Polici
jos orkestras sugrojo Argenti
nos ir Lietuvos himnus. Prel. 
E. Putrimas sukalbėjo maldą 
prie Valstybinio istorinio pa
minklo Argentinos vėliavai ir 
padėkojo tiems, kurie paau
kojo savo gyvybes dėl Lietu
vos ir Argentinos nepriklau
somybių. 

Suvažiavimas baigėsi vai
šėmis Vasallo rūmuose, Ro
sario miesto tarybos patal
pose. (Pabaiga) 
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A t A 
BRONEI PALILIONIENEI 

mirus, 

nuoširdžią užuojautą reiškiame jos vyrui, mūsų 

choristui, VYTAUTUI PALILIONIUI, sūnums 

AIEKSANDRUI ir JONUI bei jų šeimoms -

Choras "Daina" 

A t A 
KAROLIUI ABROMAIČIUI 

mirus, 

jo žmonai PETRONĖLEI, seseriai VANDAI 

JASINEVIČIENEI ir visiems artimiesiems reiš

kiame nuoširdžią užuojautą -

Viktoras ir Ina Puodžiūnai 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠI ES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

Q pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON MBZ 2X3 

A t A 

ANGELEI ĄŽUOLIENEI 
po sunkios ligos mirus, 

jos vyrą SIGITĄ ĄŽUOLĄ, dukrą, sūnus, 

vaikaičius ir visus artimuosius nuoširdžiai 

užjaučiame -

Pauliaus ir Anelės Adomaičių šeima 

Ieva Adomavičienė 

A t A 
JONUI PETRAUSKUI 

mirus, 

nuoširdžiai užjuočiame sūnų STASĮ, žmoną ir jų 

šeimas, Jono brolį JUOZĄ, žmoną ir jų šeimas bei 

brolius, gimines Lietuvoje -

Vincė, Stasys Kneitai ir šeima 

ATSIŲSTA PAMINĖTI. žodis"; spa!Jsdino UAB "Petro 
Mindaugas Tamošaitis, DIDY- ofsetas", Zalgirio g. 90, LT
SIS APAKIMAS, Lietuvių rašy- 09303 Vilnius. Knyga parašyta 
tojų kairėjimas 4-uoju XX š. de- remiantis gausia archyvine me
šimtmečiu; monografija; leidė- džiaga, dar neskelbtais doku
jas Vilniaus pedagoginis institu- mentais, ano meto periodine 
tas, Vilnius 2010, 224 psl. ir vir- spauda, amžininkų atsimini
šeliai, iliustruota nuatrauko- mais. Autorius: "Skiriu Tėčiui 
mis; redagavo Justinas Kubi- Algirdui Thmošaičiui, įsk:iepi
lius, dail. R. Balinskas; tiražas jusiam meilę lietuvių lite-
800 egz. Leidykla "Gimtasis ratūrai". 

l LABDĄROS l 
FONDO ZINIOS 

• Kovo 22 d. įvyko Labda
ros fondo valdybos posėdis, ku
riame buvo patvirtinti nauji 
fondo nariai: Ramūnė J onaitie
nė, Algimantas Simonavičius, 
Raimundas Smolskis ir Rūta 
Vaišvilaitė. Sveikiname naujus 
narius ir skatinam, kad daugiau 
iš mūsų bendruomenės taptų 
nariais ir paremtų mūsų lietu
viškus Slaugos namus. Dėkoja
me advokatui Algiui Pacevičiui, 
kuris kovo 22 d. patvirtino Lab
daros fondo narių įgaliojimus 
(proxies). Valdyba dar kartą no
ri priminti, kad visi įgaliojimai 
ir kandidatų pasirašytos nomi
nacijų anketos turi būti atiduo
tos iki 1 v.p.p., penktadienio, 
balandžio 1, Labdaros Slaugos 
namų raštinei. Tuip pat prašo
me, kad organizacijos, kurios 
turi teisę balsuoti Labdaros 
fondo metiniame susirinkime, 
balandžio 3 d„ turėtų jų valdy
bos oficialiai raštu paskirtą at
stovaujantį asmenį. Kitaip bal
savimo teisės nebus suteiktos. 
Valdyba dėkoja visiems, kurie 
taip nuoširdžiai prisidėjo prie 
susirinkimo ruošos darbų. GP 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
i!lorės remonto darbus. Ddo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak· 
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647 400-
1153 (cell). 

LANDSCAPING. Žol6s pjovi
mas, velėnos dėjimas, krūmą Ir 
medlių apkarpymas ir pjovi
mas. Gėlią sodinimas. Pavasa
rio ir rudens aplinkos sotvar· 
kymas. Skambint VALDUI 416 
909-2464 (cell). 

WE DON'T JUST CONNECT GREAT CITIES. 
WE CONNECT GREAT FAMILIES. 

Vilnius $750* 
TAXES ANO FUEL SURCHARGES OF UP TO $440 
(DEPENDING ON ITINERARY) ARE EXTRA & NOT INCLUDED. 

All fares are based on roundtrip from Toronto. 

Call your travel agent or contact Finnair at 1-800-461-8651 
or 416-222-0740. Book online at www.finnair.com/ca 

FllVIVFll~ 
DESIGNED FOR YOU 

• Applies to return trips only. Minimu m stay: the night between Saturday and Sunday. Maximum stav: 30 days. Child discount: 25% discount for children between 2 and Ll years old. Changes permitted with charge of CAD200. same booking class must be available. Fares are valid for travel between 
O!MAV - 25JUN 2011. Certain conditions and restrictions may apply. Offer is subject to limited availability. change and withdrawal without notice. 



Kanados lietovilĮ katalikiq moterų draugijos Prisikėlimo parapi· 
jos skyrios vasario 27 d. surengė bendrą susirinkimą parapijos 
kavinėje. Klebonas knn. Juoapas-Marija Žukauskas, OFM, kai· 
bėjo apie Dievo Gailestingumą. Po pranešimo vyko bandelią su 
lašinu.kals gaminimo parodymas. Iš k. Danelė Dicftballenė, Julija 
Ruslienė, Zita Klevinienė. VISi dalyviai džia11Psi ir buvo patenkin· 
ti gavę paragauti nors po vieną bandelę Ntrs. A. Jonuškienės 

(nuo 1919 metų) 
.a. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
.a. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus . 
.a. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.a. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

Looking for insurance to cover your 
funeral expenses and finai costs? 

,.. No medical exams -
receive appraval in 2 days. 

,.. lf you are between 40 and 85, 
l can help you even if you were 
declined in the past. 

Gal/ me -

DALIA VAŠKEVIČIUS, CFP 
Tel. 416-917-9424 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

l Rcsurrcction Rd. Toronlo O N, M9A 5G l 
Tel. 4 l 6-~9-553 1 

el.paštas: 
daliavask@Qmail.com 

Fondas 
Foundation 

"'''w.klfondru..org 
klfomJa.,(<1 on.aihn.com 

Per 49 rnelus Jlisit sutelktas 5.09 min. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 min. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei iš/ai/..yti Kanadoje, humanitarinei pagalbai 
Lietuvoje bei stipendijoms lietu vilt studentams. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: plrmad. ir trečiad . nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
1našams Išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 
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You are invited to the launch oi 

UNDERGROUND 
a novel based on the Llthuanlan 
anti-Soviet Partisan resistance 

by Toronto writer 

ANTANAS 
SILEIKA 
Antanas will be reading with 

Johanna Skibsrud, winner of the 

201 O Scotiabank Giller Prize 

WEDNESDAY: 

Aprll 13, 2011, 7:30 PM 
Brigantine Room - York Quay 
Centre Harbourfront 
235 Queens Quay West, Toronto 

ANTANAS SILEIKA 

General admission tickets are $10 and can be purchased online 
(tickets.harbourfrontcentre.com) or by phone (416-973-4000) 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, s.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalos, atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, i' ieškoj imas 
• imigracija į Kanadą 
• testamentų sudarymas 
• palikimų tvarkymas 
• nekilnojamo turto pirkimas/pardavimas 
• konsultacijos L ietuvos respublikos teisės klausimais 

295 The Wcst Mall, 6th Floor, Toronlo, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 

LEONUI ir SUE 
KLIMAIČIAMS 

"Pagalba Lietuvos vaikams" 
komitetas dėkingas už $5000 
auką, prisiminimui mamos 

a.a. Pranės Dalienės. 

NUOŠIRDUS AČIŪ! 

Tinklalapi~: www.pacclawfirm.com El.p<tšta.„: lawvcrs@pacclawfirm.com 

A.a. Emilijos ir Mato Šim· 
kūnq mirties prisiminimui (ba· 
landžia 4-S d .d.) sūnus Algirdas 
Siriūnas ir šeima, sūnus Wil
liam Siriūnas ir šeima, duktė 
Birutė Marcolini ir šeima Tė
viškės žiburiams aukojo $100 . 

LABDAROS FONDO 

SUSIRINKIMAS 
Metinis-visuotinis narių susirinkimas yra šaukiamas 

2011 m. balandžio 3, sekmadienj, l v.p.p. 
Turonto Lietuvių Namnose, 1573 Bloor St. West, Turonto, ON M6P 1A6 

Registracijos pradžia 12 val. 

SUlllllll•O lllBOTlllll / l&Elll 
l. Susirinkimo atidarymas 
2. Prezidiumo pristatymas 
3. DarbotvarMs tvirtinimas 
4. 2010 m. susirinkimo protokolo skaitymas/tvirt. 
5. Valdybos pirmininkės pranešimas 
6. D.dininko pranešimas 
7. Finansinio revizoriaus pranešimas 
8. Revizijos komisijos pranešimas 
9. Diskusijos dėl pranešimų 
10. Revizoriaus paskyrimas 2011 metams 
11. Valdybos narią rinkimai 
12. Revizijos komiteto rinkimai 
13. Narių sumanymai, pasiūlymai 
14. Susirinkimo uldarymas 

LABDAROS FONDO VALDYBOS RINKIMAI: 

Call to Onkr -A. Simonavičius 
Members o/ the Praesidium 
Approval o/ Agentla 
Approval o/ 2010 AGM Minul&s 
President's Reporl - G. PaulionUmė 
Thwurer's Reporl- E. Makauskas 
Auditor's Repųrt - R. Chaplin 
Audit a.nmitltie Repott- G. KobtJ.stiJnė 
Discussion of Reports 
Approval o/ Auditor for 2011 
Election to the BoartI o/ Directors 
Election o/ Audit Committee 
Open Discussion 
Atfjournment 

Labdaros fondo kadenciją baigiantys valdybos nariai turi teisę vėl kandidatuoti. Susirinkim.e 
bus renkami penki kandidatai į valdybą ir vienas kandidatas( ė) į revizijos komitetą. 
Labdaros fondo valdyba prašo, kad kandidatai į rinkimus pateiktų raštišką sutikimą su juos re
miančių dviejų narių parašais nominacijos komiteto pirmininkui Algiui Kaminskui iki balan
džio l d. pristatant į Labdaros Slaugos namų raštinę. 

ĮGALIOJIMAS (PROXY) 

Nariai, norintys paskirti kitus asmenis jiems atstovauti per susirinkimą, privalo raštiškus įgalio
jimus (proxy) pristatyti į Labdaros fondo raštinę Labdaros Slaugos namuose ne vėliau kaip 
l v.p.p., penktadienį, balandžio l. VISi įgaliojimai (proxies) turi būti notaro patvirtinti. Įgalioji
mai iš organizacijų privalo būti patvirtinti organizacijos valdybos nario parašu, kuriam yra 
suteikta teisė pasirašyti pagal pareigas. Įgaliojimų ir nominacijų anketas galima gauti Labdaros 
Slaugos namų ir Toronto lietuvių Namų raštinėse. 



16 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2011.111.29 Nr.13 

'~ TORONT@ru1 
Anapilio žinios 
• Nuoširdžiai dėkojame 

Karmėlavos Šv. Onos parapijos 
klebonui kun. Virginijui Vep
rauskui už dvasinę atgaivą tei
kiančias susikaupimo dienas vi
sose mūsų parapijose. 

• Toronte mirė a.a. inž. Ha
ris Lapas, 86 m. amžiaus, buvęs 
Lietuvos gen. garbės konsulas 
Kanadoje ir taip pat buvęs mū
sų parapijos tarybos pirmininku 
tuo metu, kai buvo statoma Lie
tuvos kankinių šventovė. Ve
lionis palaidotas iš Lietuvos 
kankinių šventovės Šv. Jono lie
tuvių kapinėse kovo 28. Jo liūdi 
žmona, sūnus ir dukra su šei
momis, sesuo bei kiti giminės. 
Taipgi liūdi visa mūsų parapija 
ir lietuviškoji bendruomenė. 

• Balandžio l yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą die
ną mūsų šventovėje Mišios bus 
ir po pietų 3 val., o po Mįšių -
Šv. Valanda prie išstatyto Sven
čiausiojo. 

• Ateinantį savaitgalį bus 
renkama pirmoji iš trijų šiems 
metams skirtųjų "Share Life" 
rinkliavų. 

• Kanados lietuvių katalikų 
centras praneša, kad šaukiamas 
trimetinis visų lietuviškų parapijų 
tarybų bei valdybų narių suvažia
vimas Anapilyje gegužės 7, šeš
tad., Lietuvos kankinių šventovės 
salėje. Registracija prie durų - 9 
v.r. Suvažiavimo metu bus renka
ma nauja Centro valdyba. Skati
name tam suvažiavimui mūsų pa
rapijų tarybos narius ruoštis ir 
dalyvauti. 

• Norintieji aukoti Japonijoje 
nukentėjusiems nuo žemės drebė
jimo ir kitų nelaimių, gali tai pada
ryti per Kanados raudonąjį kryžių 
(Canadian Red Cross). Tarptau
tinė "Caritas" organizacija dar kol 
kas nėra paskelbusi vajaus, bet ti
kimasi, kad tuoj tai padarys. Tam 
tikslui Toronto arkivyskupija per 
parapijas jau pradeda rinkti aukas. 
čekius rašyti "Share Life-Lithua
nian Martyrs' Church-Earth
quake-Japan". Aukas galima įdėti 
į bet kokius vokelius ir įmesti į 
rinkliavų krepšelį arba paduoti ku
nigams. 

• Mišios balandžio 3, sek
mad.: 9.30 v.r. už Augaičių ir 
Kausteklių giminės mirusius; 
11 v.r. už parapiją; Vasagos Ge
rojo Ganytojo šventovėje, ba
landžio 3, sekmad., 2 v.p.p. už 
a.a. Joną ir Vladą Paliulius; 
Delhi Šv. Kazimiero švento
vėje, balandžio 2, šeštad., 3 v. 
p.p. už žuvusius partizanus 
Strazdų kaime 1951 m. 

KLB TORONTO APY
LINKĖS VALDYBA balandžio 
3, sekmad., visose parapijose, 
Toronto Lietuvių Namuose ir 
"Vilnius Manor" rinks soli
darumo įnašą už 2011 m. 

CONSTRUCTION LTD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell: (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Kiekvieną Gavėnios tre
čiadienį, 6 v.v. kviečiame kartu 
skaityti ir aptarti Sv. Raštą; Ga
vėnios ketvirtadieniais, 6 v.v. 
kviečiame į Švč. Sakramento 
adoraciją; Gavėnios penktadie
niais, 6.30 v.v. kviečiame į Kry
žiaus kelio apmąstymą. 

• Gavėnios rekolekcijos, ku
rias ves kun. Algirdas Malakaus
kis, OFM, iš Lietuvos vyks balan
džio 1-3 d.d. Programa: balan
džio l, penktad. -5 v.p.p. išpažin
tys; 6.30 v.v. Kryžiaus kelias; 7 
v.v. Mišios su pamokslu; balan
džio 2, šeštad. - 9 v.r. Mišios su 
pamokslu; 9.45 v.r. kava su savo 
atsineštais sumuštiniais (prašome 
atsinešti sau ir kaimynui); 10.30 
v.r. Konferencija; 11 v.r. pertrau
kėlė; 11.15 v.r. Konferencija; 12 
v.d. užbaigiame; 4.30 v.p.p. išpa
žinčių klausymas "Vilnius Ma
nor"; 5.30 v.p.p. Mišios supa
mokslu "Vilnius Manor"; balan
džio 3, sekmad. - 9 v.r. angliškos 
Mišios su pamokslu; 10 v.r. iš
pažintys; 11 v.r. Mišios su pa
mokslu. 

• Visus maloniai kviečiame 
balandžio 10 d., 2.30 v.p.p. į 
Montrealio ir Toronto chorų 
atliekamą Aleksandro Stanke
vičiaus "Requiem" Prisikėlimo 
parapijos šventovėje. Dalyvaus 
Toronto solistai Danguolė Radt
ke, Arūnas Radtke, Anita Puo
džiūnienė ir Rimas Paulionis. 
Įėjimas nemokamas. 

• Norintys šią vasarą sto
vyklauti "Kretingoje" yra kvie
čiami užpildyti stovyklautojo 
anketą. Stovyklos vyks liepos 3 
-16 d.d. angliškai kalbantiems 
ir liepos 17-30 d.d. lietuviškai 
kalbantiems vaikams. 

• Prisikėlimo parapijos 
jaunimas organizuoja "Tu.lentų 
vakarą" balandžio 2 d., 7 v.v. Vi
si kas šoka, dainuoja ar turi kokį 
kitą talentą, kurį norėtų paro
dyti visiems, yra laukiami. Norin
tys dalyvauti rašykite daiva
paskauskas@gmail.com. 

• Mūsų mirusieji: a.a. Jo
nas Petrauskas. 

• Parapijos vakarienė ir in
formacinis susirinkimas vyks ba
landžio 3 d., 4 v.p.p. Kviečiame 
visus parapijiečius. Programoje: 
trumpa meninė programa; para
pijos pirmininko ir klebono pra
nešimai; dalies parapijos tarybos 
rinkimai; vakarienė, veiks baras. 
Parapijos organizacijos kviečia
mos balandžio 3 d. paruošti in
formacinį stalą apie savo veiklą 
- bus galimybė pakviesti prisi
jungti naujus narius. 

• Mišios sekmad., balandžio 
3: 8 v.r. už gyvus ir mirusius para
pijiečius; 9 v.r. už a.a. Lukauskų 
šeimos mirusiuosius; 11 v.r. už 
a.a. Vladą Simonaitį-VIII m.m., 
už a.a. Petrą Styrą - IX m.m. ir 
Bronių Urbonavičių - VI m.m., 
už a.a Vyšniauskų ir Pleinių šei
mos mirusiuosius. 

Juozo Krištolaičio, daugelio 
lietuvių organizacijų dalyvio, 
vadovo, ilgamečio choristo bei 
seniūno, 90 metų gimtadienio 
proga, jį sveikindami Hamiltono 
Aušros Vartų parapijos choristai 
Tėviškės žiburiams aukojo $100. 

A.a. Jonės Šapočkinienės 
atminimui, užjausdama jos duk
rą Ramintą Nakrošienę su šei
ma, Sabina Gotceitienė Tėviš
kės žiburiams aukojo $100. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį pamaldos su 
Šv. Komunija 9.30 v. r. 

• Trečiadienį, balandžio 6, 
7 v.v. Prisikėlimo parapijos šven
tovėj e, ekumeninės pamaldos. 

• Sekmadienį, balandžio 
10, 9.30 v.r. ekumeninės pamal
dos Išganytojo parapijos šven
tovėje. 

• Verbų sekmadienį, ba
landžio 17, 2 v.p.p. Moterų Ga
vėnios apmąstymo pamaldos. 
Apmąstymo žodį tars Rima 
Domfeld. 

• Didįjį penktadienį, ba
landžio 22, 11.15 v. r. pamaldos 
su Šv. Komunija. 

Lietuvių Namų 
žinios 

• Praeitą sekmadienį, kovo 
27, įvyko metinis visuotinis To
ronto Lietuvių Namų narių su
sirinkimas. Valdybos pirm. G. 
Sližauskas pristatė susirinkimo 
pirmininkę J. Lasienę, nomina
cijos komisijos narius V. Pečiulį, 
A. Morkūną, A. Baltakį, sekre
torius L. Vaškevičienę ir L. Sli
žauskienę. Susirinkime užsire
gistravę dalyvavo 94 LN nariai. 
Buvo išklausyti valdybos pirmi
ninko, iždininko, revizorių, vi
suomeninės veiklos, stipendijų 
skirstymo ir revizijos komisijos 
pranešimai. Po to įvyk<2 diskusi
jos dėl pranešimų. Siemet į 
valdybą buvo renkami 6 kandi
datai ir vienas į revizijos komi
siją. Įvykus rinkimams į valdybą 
buvo išrinkti: A. Abromaitytė, 
J. Žukauskas, E. Stravinskas, 
G. Sližauskas, J. Norkus ir A. 
Juzukonis, kandidatu liko V. 
Kulnys. Neįvykus rinkimams į 
reviziją išrinkta V. Gibavičienė. 
Po valdomųjų organų rinkimų 
vyko pasiūlymų ir patarimų dis
kusijos. Prieš baigiant susirin
kimą vyko mirusių narių pager
bimas ir sugiedojus Tautos him
ną susirinkę nariai skirstėsi na
mo. Dėkojame visiems, prisidė
jusiems šiame susirinkime: J. 
Lasienei, L. Vaškevičienei, L. 
Sližauskienei, A. Morkūnui, V. 
Pečiuliui, A. Baltakiui, V. Bijū
naitei, G. Kobelskienei už pa
ruoštą skanų maistą, moterų bū
relio narėms bei visiems kitiems 
pagalbininkams. 

• Ateinantį sekmadienį 
pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje, o bare "Lokys" galėsi
te pasivaišinti šešių rūšių lietu
višku alumi, pasiklausyti kon
certų ar pramoginių lietuviškų 
laidų. Popiečių metu nemoka
ma mašinų stovėjimo aikštelė 
nuo 11 v.r. iki 6 v.v. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Gavome gražų padėkos 
laiškutį iš Bernardinų vaikų 
dienos centro Vilniuje per mkt. 
R. Simonaitienę. Jie dėkoja To
ronto Maironio mokyklai už 
paramą ir linki, kad mus "suptų 
kuo daugiau šviesos, ramybės 
ir gėrio". 

• Dėmesio, abiturientai ir 
tėveliai! Tėvų komitetas ir mo
kyklos administracija norėtų 
pradėti ruoštis 8 skyriaus ir li
tuanistinių kursų abiturientų 
pagerbimui. Kviečiame tėvelius 
į posėdį mokykloje balandžio 9 
d., 9.15 v.r. 

• Visi vaikai kviečiami da
lyvauti piešimo konkurse apie 
trėmimus "Nepalaužta dvasia". 
Informacija yra tinklalapyįe 
www.balzekasmuseum.org. Z. 

~ MOl\JTREAismB 
Aušros Vartų parapija 

Komiteto nariai: Aleksandras Piešina, Daiva Jaugelytė, Aušros 
Vartų parapijos klebonas kun. Paulius Mališka, Stefanija 
Jutuvienė, Stanislava Budrevičiūtė, Haroldas Celtorius, Petras 
Paulauskas Aušros Vartų parapijos susirinkime 

N.P. Švč. Mergelės Marijos kongregacijos seselė Eugenija 
Lukošiūtė iš Putnam, CT, lankėsi Montrealyje sesers Michalinos 
ir Algio Beniušių šeimoje ir sekmadienį dalyvavo Miš~ose ~uš
ros Vartų šventovėje. Kongregacijos seserys savo laiku dirbo 
Montrealyje: Aušros Vartų parapijoje, bendruomenėje, litua
nistinėje mokykloje ir kt. 

Prel. E. Putrimas kviečia į Dievo Gailestingumo metų 
šventkelionę po Lietuvą rugpjūčio 15-25 d.d. Skelbimas yra pa
rapijos salėje ir Tėviškės žiburiuose. 

L.K. Mindaugo-Neringos šaulių kuopos susirinkimas š~u
kiamas balandžio 10 d., 11.30 val. Aušros Vartų par. saleJe. 

Religinis koncertas lotynų ir anglų kalb?~is re~giamas b.a
landžio 10 d., 3 v.p.p., Aušros Vartų par. saleJe. Pasirodys sohs
tės: sopranas Liudmila Woinowsky-Krieger, mezzosopranas 
Olga Diop, pianistė Nathalie Berllow. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
"Prie stalo" kepimo būrelis susirinko kovo 26 d. mokytis 

gaminti keturias rūšis blynų: žemaičių blynus, cukinijos blynus, 
grikių blynus ir keptus var~kėčius .. P~mo.kas v~~ė Dana Urb~
navičius ir jos padėjėja Jane Kuzmickiene. Susirmko 16 dal~lf 
įvairaus amžiaus nuo studentų iki pensininkų. Visi kru_?pščiai 
dirbo: skuto, tarkavo, maišė, kepė. Kiekvienas dalyvis gavo 
gamintų blynų receptus. Kai blynai buvo iškepti~ sal~j~ susėdę 
prie stalų visi ragavo. Kartu prie pyrago buvo atsvęstl Ir moky-
tojų gimtadieniai. . . 

Mišių tvarka: Mišios yra aukojamos Įprastu laiku, 12 val. 
Verbų sekmadienį, balandžio 17, Mišios bus 10.30 v.r. JA 

Kepimo būrelis "Prie stalo" kovo 26 d. mokėsi kepti įvairių 
blynų Ntr. J. Adamonytės 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHER BROOKE ST.E., SU ITE 555, MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 

lEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 
Joana Adamonis A.l.B. 

Montrealio lietuvių kredito unijos LITAS 

METINIS VISUOTINIS NARIŲ SUSIRINKIMAS 
įvyks 2011 m. balandžio 17, sekmadienį, 

Aušros Vartų parapijos salėje, 
1465 rue de Seve, Montrea/ 

NARIŲ REGISTRACIJA VYKS 

nuo 12 val. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

147 5, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 




